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P o  tra k ta c ie  w  R io  d e  J a n e ir

Oburzenie
Czy Grenlandia leży w sferze zainteresowań półkuli zachodniej?
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K o p e n h a g a .  (API). Cała Dania przyjęła 
wczoraj z najwyższym oburzeniem oświadczenie 
Amerykańskiego przewodniczącego na konferencji 
międzyamerykańskiej w  Rio de Janeiro, senatora Van- 
denberga, że Grenlandia znajduje się w zasięgu pół
kuli zachodniej i wobec tego objęta jest „międzyame- 
rykańskim paktem wzajemnej obrony“. Oświadcze
nie to wywołało burzę komentarzy w prasie duńskiej.

Dziś w  nocy podpisany został j 
w Rio de Janeiro ,,międzyamery- | 
kański pakt wzajemnej pomocy“

określający zasięg tzw. „hemćsfe- 
ry zachodniej“  i zachowanie się 
republik amerykańskich w  razie

zaatakowania jednej z nieb przez 
obce mocarstwo spoza kontynen
tu. W związku z traktatem, w y. 
głosi} przemówienie szef delega
cji amerykańskiej, sen. Vanden~ 
berg, który oświadczył, że obec
ny pakt definiuje szerzej niż kie
dykolwiek dotąd zasięg półkuli 
zachodniej. Wśród krajów, obję
tych tą nową definicją znajduje 
się również Grenlandia, podlega, 
jąca Danii.

Oświadczenie sen, Vandenber- 
ga spotkało się z oburzeniem w 
całej Danii. Dzienniki podkreślają 
przede wszystkim fakt, że Stany

Agencja Żydowska niezadowolona
z orzeczenia komisji palestyńskiej ONZ

Londyn (PAP). Agencja Reute
ra donosi z Jerozolimy, iż rzecz
nik Agencji Żydowskiej, komen
tując zalecenia komisji ONZ do 
spraw Palestyny, oświadczył, że 
Agencja jest niezadowolona z 
proponowanego „wyłączenia ży
dowskiej Jerozolimy j zachodniej 
Galilei“  z państwa żydowskiego. 
Zdaniem rzecznika, do państwa 
żydowskiego winna również zo
stać włączona Jaffa, Ponadto 
przedstawiciel żydowski wyraził 
żal, że zalecenia komisji nie zo
stały przyjęte jednomyślnie.

Żydowska organizacja terrory; 
styczna Sterna, zgodnie z donie
sieniem korespondenta Reutera, 
wydała odezwę do narodu żydow
skiego, w  której nawołuje do przy 
gotowania się do długiej wojny 
przeciwko Wielkiej Brytanii. Or
ganizacja ta ostro krytykuje plan

podział u Palestyny, wypowiada, 
jąc się jednak za aprobatą w spra 
wie projektu zakończenia manda
tu brytyjskiego.

Delegacja paryska hebrajskiego 
komitetu wyzwolenia narodowe
go, popierająca Irgun Zwai Leu- 
mi, ocenia projekt komisji jako 
nierealny i niesprawiedliwy.

Według doniesienia Reutera, 
przywódcy Arabów oświadczają, 
iż nie zgodzą się na żadne pro
jekty, wypowiadające się za po
działem Ziemi Świętej i będą 
walczyć za pomocą wszelkich 
środków o utrzymanie Palestyny 
jako państwa arabskiego.

Zjednoczone nie zadały sobie tru 
du zapytania Danii o je j zdanie 
w tej sprawie. „Senator Vanden- 
berg — pisze jedna z gazet — za
dowolił stwierdzeniem, że
włączenie Grenlandii do hemisfe- 
ry zachodniej nie „zagraża suwe
renności Danii i dlatego nie uwa
żaliśmy za konieczne zasięgnięcie 
je j opinii“ . Co powiedziałby se
nator Yandenberg —- pyta dzien
nik — gdyby Dania oświadczyła 
nagle, że Hawaje znajdują się „w  
strefie Danii“ , ale ponieważ nie 
zagraża to suwerenności Stanów 
Zjednoczonych, nie trzeba pytać 
ich o zdanie. Nie mieszamy się do 
spraw amerykańskich, ale niech 
Amerykanie nie mieszają się do 
naszych. Jeszcze parę lat, a cała 
Europa znajdzie się w  sferze 
wpływów amerykańskich“ .

Tekst podpisanego dziś w  nocy 
traktatu przewiduje, że w  razie 
napadu na którąkolwiek z repu
blik amerykańskich, rada unii 
panamerykańskiej zbierze się na 
specjalnej sesji, ma której zdecy
duje zwykłą większością, głosów, 
czy ma być zwołana konferencja 
ministrów spraw zagranicznych 
poszczególnych państw amerykan 
skich. W razie zwołania tej kon
ferencji, decyzje zapadać będą 
większością dwóch trzecich.

Wskutek braku ziemniaków na rynku londyńskim przed każdym 
sklepem spożywczym tworzą się ogonki klientów. Każdy z kupu
jących ma prawo do otrzymania maksimum jednego kilograma

ziemniaków. Fot. Associated Press

Rezilucia kmcresa Zv. Z n .
Przjjnms zatrudnienia ir  Anglii
Rezolucje kongresu bryt. zw. zaw 

Londyn (API). Kongres bryty j
skich związków zawodowych ol
brzymią większością przyjął węzo 
ra j rezolucję, popierającą propo
zycję rządu w celu zwiększenia

N oiujj kryzys rządow y w e Francji

Ramadier zażądał votum zaufania
Paryż (API). Premier Ramadier 

zażądał wczoraj votum zaufania 
od Zgromadzenia Narodowego w 
sprawie subsydiów dla przemysłu 
węglowego. Głosowanie nad t’ą

ł f  r .  1951

Europa osiągnie samodzielność
Londyn. (API). Przewodniczą

cy tzw. „komisji współpracy, eu
ropejskiej“  obradującej nad pla
nem Marshalla w Paryżu, Franks, 
ujawnił szczegóły dyskusji z rze 
czoznawcamii amerykańskimi. 
Franks stwierdza, że prizewiduje 
się, iż  Europa osiągnie samo
dzielność w 1951 r . . Od tej chwili 
pomoc zagraniczna nie będzie 
już konieczna. Wśród innych 
spraw omawiano sporządzanie 
sprawozdań przez poszczególne 
państwa o osiągnięciu postępów 
w dziedzinie odbudowy produk
cji.

Korespondenci podkreślają, że 
sprawozdania te postawią Stany

Zjedn. w pozycji i ip w l i le jo -  
wanej w  stosunku do krajów eu 
ropejskich, ponieważ ujawnią im 
stan poszczególnych gałęzi prze
mysłu w Europie zachodniej i 
i  pozwalą na przystosowanie pro
dukcji amerykańskiej do ryn
ków zbytu. Franks oświadczył 
dalej, iż suma 29 miliardów do
larów, którą się wymienia jako 
konieczną dla odbudowy Europy 
zachodniej, zostanie prawdopodo
bnie zmieniona, a jak się przy
puszcza, zmniejszoną ze względu 
na fakt, iż Kongres nie przyznał 
by tak poważnej pomocy Euro
pie.

sprawą odbędzie się w  piątek, po
nieważ zgodnie z konstytucją 
francuską musi upłynąć jeden 
dzień między postawieniem wnio 
sku o Votum zaufania a samym 
głosowaniem.

Premier Raipadier oświadczył, 
że polityka gospodarcza rządu 
zależna jest od uchwały subsy
diów dla przemysłu węglowego. 
„Chcąc uratować frank — powie 
dział Ramadier — nie można do
puścić do inflacji. Jeżeli nie przy
znamy subsydiów przemysłowi 
węglowymu, węgiel zdrożeje o 59 
procent i pociągnie za sobą zwyż 
kę cen innych towarów o eo naj
mniej 15 procent. Doprowadzi to 
od inflacji“ . Ogłoszenie wniosku 
o votum zaufania poprzedzone by 
ło dramatycznymi obradami pre
miera z klubem parlamentarnym 
partii socjalistycznej. Premier po
czątkowo nie zgadzał się na to i 
dopiero pod naciskiem swojej par 
tli zdecydował się zażądać votum 
zaufania. Ramadier oświadczył 
przed Izbą: „W  razie nieuehwale- 
nia votum zaufania dla rządu w 
tej sprawie, rząd nie będzie mógł 
prowadzić dalej obecnej polityki

i wyciągnie logicznie konsekwen- 
jcę“ . W kuluarach parlamentu u- 
waża się to za bezpośrednią i nie
dwuznaczną zapowiedź ustąpienia 
rządu.

W czasie obrad z klubem par
lamentarnym swojej partii, lewi
ca socjalistów z sekretarzem Guy 
lylolletem na czele starała się na
kłonić .Ramadier« do postawienia 
wniosku o votum zaufania w  spra 
wie całokształtu polityki rządu.

Po dłuższej dyskusji, która mia
ła bardzo burzliwy charakter, Ra 
madier nie zgodził się na to, opie 
rając się na artykule konstytucji, 
który upoważnia premiera do de
cydowania o przedmiocie takiego 
wniosku.

Korespondent Reutera donosi z 
Paryża, że subsydia dla przemy
słu węglowego wyniosą 5 m iliar
dów franków w okresie do 15 l i 
stopada.

produkcji. Produkcje rządowe 
obejmowały przedłużenie godzin 
pracy górników i kolejarzy- dla 
zwiększenia wydobycia i przyspie 
szenia transportu węgla. Stopnio
wo robotnicy mają być usuwa
ni z gałęzi przemysłu zbędnych 
dla gospodarki narodowej i prze
rzucani do przemysłów podsta
wowych. W razie braku zgody ze 
strony robotnika, zastosowany be 
dzle przymus. Nieoficjalne strajk; 
górników- w  Yorkshire trwają na
dal. 39 kopalń na północy Anglii 
strajkuje całkowicie lub częścio
wo.

Londyn (PAP). Rząd benga lsk i 
podał do wiadomości, że w  czasie 
poniedziałkowych rozruchów w- 
Kalkucie, 20 osób poniosło śmierć, 
a 292 doznały obrażeń. Wezwane 
wojsko i policja musiały zrobić u- 
Żytek z broni i gazów łzawiących, 
by rozproszyć, demonstrantów, któ
rzy podobno posługiwali się bom
bami, bronią palną i petardami.

Marsz. Tita określa stanowisko Jugosławii
wobec  w ydarzeń w  G recji

Belgrad. (PAP). W wywiadzie, 
udzielonym pisarce amerykań
skiej miss Ellen Winter, marsza
łek Tito kategorycznie zaprzeczył, 

, jakoby Jugosławia udzielała po
mocy powstańcom greckim i ja
koby nielegalne radio powstań
cze nadawać miało swe audycje 
z terytorium Jugosławii. „Aspi
racje narodu greckiego walczące 
g:> rodzimą reakcją, znajdują 
'i ras pełne zrozumienie — powie

Na znak protestu
Londyn (API). Peter Seaman, 

■płatniczy na. statku „R u rin ym e d e  
Park“ , jednym z trzech, które 
Mozą nielegalnych imigrantów ży
dowskich do Hamburga, złożył 
dziś na ręce kapitana swą rezy
gnację, na znak. protestu przeciw
ko nieludzkim warunkom, w ja
kich transportowani są Żydzi.

dział marsz. T ito — ale niepraw 
dą jest, że udzielamy mu pomo
cy w broni i ludziach.“  Marsz. 
Tito zaznaczył, że nie wierzy w 
możliwość nowej wojny.

Przechodząc do omówienia sto 
suńków Jugosławii z państwami 
zachodnimi, marsz. Tito podkreś
l i ł  dobre stosunki z Wielką Bry
tanią.

Zaprzeczył on twierdzeniu rzą
du amerykańskiego, jakoby od
działy jego otrzymały znaczną 
część broni na podstawie lend- 
lęase‘u. „W roku 1944 — powie
dział on — 3-10 proc. broni par
tyzantów rzeczywiście było po
chodzenia sojuszniczego. Lecz ze 
Stanów Zjednoczonych w ogóle 
nie otrzymaliśmy broni. Lend- 
leas nic nam nie dał“ . Marsz. T.i- 
to zaznaczył w końcu, że roko
wania handlowe z Wielką Bryta

nią posuwają się pomyślnie na
przód. dodając, że przyniosą one 
korzyści obu krajom.

Umowo ouslriacko-nmerykimskß
jest pógiuałceniem  zasad kon tro li

donosząBerlin (PAP). Jak 
Wiednia, przedstawiciel Związku 
Radzieckiego dla Austrii, gen. Ku
rasów, przesłał na ręce kanclerza 
Figla notę, w której stwierdza, iż 
dowództwo radzieckie nie może u- 
znać oświadczenia Figla w spra
wie udzielenia przez rząd austriac
ki wyłącznego prawa do kontroli 
całej gospodarki kraju jednemu z 
mocażstw, okupujących Austrię. 
Gen. Kurasów podkreśla, iż do
wództwo radzieckie przekazało je
szcze w roku 1945 pełną kontrolę 
nad gospodarką swojej strefy rzą
dowi austriackiemu, a następnie z 
inicjatywy przedstawicieli radziec
kich. Sojusznicza Rada Kontroli 
zadecydowała rozszerzyć władzę 
rządu austriackiego na całe tery
torium kraju.

W związku z tym rząd radziecki 
Uważa, iż twierdzenie, jakoby rząd

austriacki nie miał możności kon
trolowania gospodarki kraju, jest 
bezpodstawne. Nota wykazuje rów 
nież bezpodstawność wyjaśnień au 
striackich, jakoby klauzule umo
wy austriacko-amerykańskiej w 
sprawie pomocy finansowej miały, 
na celu tylko zagwarantowanie u- 
życia pomocy amerykańskiej wy
łącznie dla potrzeb ludności au
striackiej. Jak wynika z noty, rząd 
austriacki w zamian oddał całą 
gospodarkę Austrii pod kontrolę 
amerykańska, co oznacza nadanie 
mocąrstwu zagranicznemu prawą 
do ingerencji w sprawy wewnętrz
ne kraju.

Wobec tego rząd radziecki nie 
zgadza się z argumentem, iż po
moc amerykańska rzekomo nie po
ciąga za sobą żadnych zobowiązań 
ze strony Austrii. Na tej podsta
wie przedstawiciel ZSRR stwier-

Dodatkowe wyjaśnienie
spraw ie kart odzieżowych

Warszawa. Min. Aprowizacji 
przypomina, że kartę odzieżową 
można mieć tylko jedną, a zatem 
kto otrzymał kartę odzieżową w 
jednym zakładzie pracy, nie może 
jej ponownie otrzymać w innym 
zakładzie pracy.

Wypadki tego rodzaju nadużyć 
mogą się zdarzyć w szczególności 
w razie zmiany miejsca pracy, po 
1 lipca br„ a mianowicie, gdy pra
cownik, otrzymawszy kartę odzie
żową, zmienia później miejsce 
pracy i w zakładzie nowego za
trudnienia ubiega .się o kartę o-

dzieżową w rozdziale dodatkowym, 
ukrywając fakt otrzymania, jej w 
poprzednim miejscu pracy.

W celu uniemożliwienia tego ro
dzaju nadużyć, karty odzieżowe 
v/ rozdziale dodatkowym wydaje 
się obecnie tylko pod warunkiem 
złożenia przez zainteresowanych, 
dowodów stwierdzających, że w 
okresie od 1 lipca br. do objęcia 
pracy w ogóle nie byli zatrudnie
ni, nie przebywali w kraju lub też 
pracowali w instytucjach, względ
nie przedsiębiorstwach nie upraw
nionych. do kart zaostrzenia. Do

wodami tymi są zaświadczenia, 
wydane przez właściwe władze, 
instytucje lub przedsiębiorstwa. 
Oprócz wyżej wspomnianych do
wodów, osoby ubiegające się o 
karty odzieżowe w rozdziale do
datkowym obowiązane są złożyć 
na piśmie oświadczenie, że karty 
odzieżowej na rok 1947 dotychczas 
nie otrzymały i przyjmują do wia
domości, że podwójne pobranie 
kart odzieżowych jest przestęp
stwem, podlegającym karze na mc 
cy przepisów kodeksu karnego.

dza, iż umowa austriacko-amery- 
kańska jest pogwałceniem zasad 
kontroli 4 mocarstw oraz ich zo
bowiązań o utrzymaniu niezawi
słości i integralności państwa au
striackiego. Dowództwo radzieckie 
przywiązuje wielką wagę do kwe
stii udzielenia pomocy ludności au
striackiej, ale uważa za niedopu
szczalne, aby pod maską tej po
mocy występowały inne cele, nie 
mające nic wspólnego z tego ro
dzaju zadaniem.

W rezultacie rząd radziecki nie 
może uznać odpowiedzi rządu au
striackiego na list z dnia 10 lipca 
br., za wystarczającą i podtrzy
muje swe stanowisko w sprawie 
umowy austriacko-amerykańskiej, 
wyłożone w tym liście.

Pilska delegacja 
do Moskw?

W ro c ła w ,  (st) W związku z 
przypadającą wkrótce 800-ną ro
cznicą istnienia stolicy Związku 
Radzieckiego — Moskwy — w y
jeżdża na tę uroczystość specjal
na delegacja miast polskich z pre 
zydentem miasta Warszawy, Toł
wińskim, na czele.

Jak się dowiadujemy, stolica 
Dolnego Śląska, Wrocław, na u- 
roczystościach moskiewskich bę
dzie reprezentowana przez prezy
denta miasta, B. Kupczyńskiego, 
który znajduje się już w  Warsza
wie, by stamtąd udać się samolo
tem wraz z delegacją polską do 
Moskwy.. . .
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Przed wyborami w Stanach Zjednoczonych

Czy zwycięży kierunek Wallace9!!?
Nowy Jork (PAP). Jak już do-1 gnięcia porozumienia we wspól- 

nosiliśmy, w  poniedziałek obcho- nych problemach są konieczne 
dzono w Stanach Zjednoczonych dla demokracji amerykańskiej.
święto pracy. Z okazji tego świę
ta szereg wybitnych osobistości, 
działaczy społecznych i politycz
nych, m. in. Henry Wallace, wy. 
głosiło przemówienia. Przemówie
nia te, zwłaszcza prezydenta Tru- 
mana i min. Schwellenbacha, oce
nia się powszechnie jako próbę 
pozyskania głosów świata pracy 
w zbliżających się wyborach pre
zydenckich.

Prezydent Truman w przemó
wieniu swym zaatakował pośre
dnio antyrobotniczą ustawę Taf. 
ta-Hartley’a. Prezydent wypowie 
dział kilka komplementów pod 
adresem zorganizowanego ruchu 
robotniczego i zaznaczył, że roko
wania między przedstawicielami 
świata pracy i  kapitałem dla osią-

Truman nakreślił następnie 
program socjalny na przyszłą se
sję Kongresu.

Przemówienie drugiego przed
stawiciela Partii Demokratycznej, 
ministra pracy Schwellenbacha, 
jeszcze w większej mierze stwa
rza grunt pod kampanią wybor
czą 1948 roku, Schweilenbach po
wiedział, iż za zwyżką cen odpo
wiedzialne są te same jednostki, 
które w  marcu 1946 r. obiecywały, 
że zniesienie kontroli cen spowo
duje w  ciągu k ilku  miesięcy ich 
obniżkę.

Jeśli zestawimy ten atak Schwel 
lenbacha z ostatnią sądowo-admi- 
nistracyjmą akcją rządu amery
kańskiego przeciwko „spiskom 
monopolistycznym“ przemysłu

Ze wschodu i zachodu
wracają do kraju

Białystok. (PAP) Do Białego
stoku przybył transport repatrian 
tów w liczbie 503 osób ze Związ
ku Radzieckiego. Wśród przyby
łych są b. jeńcy pochodzący z Po
znańskiego, Śląska i Pomorza. 
Zostali oni przemocą wcieleni do 
wojska niemieckiego i w czasie 
działań wojennych tra fili do nie
woli. Po zaopatrzeniu w żywność 
i  odzież repatrianci udali się na 
tereny zachodnie. Przed odjazdem 
do swych rodzin repatrianci z 
ZSRR wysłali depesze dzięk
czynne do Prezydenta RP. Bie
ruta, premiera Cyrankiewicza i 
wiceministra Wolskiego.

Warszawa. (PAP.) Dnia 1 wrze
śnia przybył do Dziedzic trans
port 400 repatriantów polskich z

oświadczył Wallace — nie będzie 
popierał dwóch partii znajdują
cych się pod kontrolą reakcjoni
stów. „Jeżeli nie uczynimy z de
mokratów partii pokoju i  dobro
bytu, stworzymy zupełnie nową 
partię“ .

Waszyngton (obsl. wł.). Rzecz.' 
nik sekretariatu stanu rządu Sta
nów Zjednoczonych zdementował 
pogłoski, według których Stany 
Zjednoczone miałyby wystosować 
do rządu brytyjskiego notę, do
magając się utrzymania przez 
Anglię garnizonów wojskowych 
w Grecji.

Lauf, w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej w  Niemczech. Tego 
samego dnia 106 osób przybyło do 
Kędzierzyna w transporcie gór
ników polskich z Francji.

stalowego, gumowego, fotograficz 
nego i włókienniczego, to otrzy
mamy dość Wyraźnie zarysowują
cy' się plan kampanii wyborczej 
Partii Demokratycznej. Partia ta 
zdaje sobie sprawę, że występując 
przeciwko wielkiemu kapitałowi, 
nie narazi się na utratę wielu 
głosów, gdyż w ielki przemysł i 
tak stoi murena za republikana
mi, może natomiast pozyskać gło
sy świata pracy, które są jedyną 
jej nadzieją na zwycięstwo.

Detroit (obsł. wł.). W mieście 
odbył się olbrzymi wiec robotni
czy z udziałem 10.000 ludzi, w cza 
sie którego przemówili były wice
prezydent i minister handlu Hen
ry Wallace. Na wiecu, którego ce
lem było zaprotestowanie przeciw 
ko antyrobotniczej ustawie Hart- 
ley-Tafta, Henry Wallace zapo
wiedział ewentualne utworzenie 
nowej partii w USA.

Henry Wallace powiedział: „Do .
poty nie będzie zjednoczonego ru- W Rejonowym Sądzie Okręgo- 
chu robotniczego w tym kraju, wym w Warszawie toczy się sen- 
dopóki nie będzie jedności wśród sacyjny proces przeciw 6 człon- 
robotników Detroit“ . Wallace we- kom grupy ROAK (Ruch Oporu 
zwał robotników do zbudowania Arm ii Krajowej) z pow. grójec- 
„tak silnej organizacji, że przy. kiego. Ławy oskarżonych zajęli: 
wódcy reakcyjni albo się ugną, Stefan Głogowski, Ryszard Pie- 
albo wezmą pełną odpowiedział- tras, Feliks PechO, Stanisław Pie- 
ność za klęskę partii demokraty- trzak, Wiesław Gabanowski i 
cznej“ . Naród amerykański — Henryk Lach.

Po wyborach na Węgrzech
Hakossy za rządem koalicyjnym

Budapeszt (obsł. w}.). Oblicza
nie wyników wyborów na Wę
grzech jest już prawie zakończo
ne. Nowy podział miejsc w parla
mencie przedstawia się następu
jąco:

Komuniści otrzymali 97 man
datów w porównaniu z 70 po wy
borach w 1945 roku. Part a drob
nych posiadaczy ziemskich uzy
skała 67 mandatów, podczas gdy 
pierwotnie posiadała 245. Partia
socjal-demokratyczna posiada 66
mandatów w porównaniu z 69 
miejscami, które posiadała przed 
tern. Narodowa partia chłopska 
otrzymała 39 mandatów, podczas 
gdy przedtem .miała ona 23. Te 
cztery partie wzięły udział w

wyborach jako koalicja rządowa* 
Otrzymały one razem 269 manda
tów na ogólną liczbę 411.

Pozostałe 142 mandaty zdobyły 
węgierskie partie opozycyjne, z 
których demokratyczna partia lu . 
dowa zdobyła 58, a węgierska 
partia niepodległości 53 mandaty. 
Żadna z tych partyj opozycyjnych 
nie brała udziału w  wyborach w 
1945 roku.

Wicepremier rządu węgierskie
go Rakossy, reprezentujący Par
tię Komunistyczną, oświadczył 
we wtorek na konferencji pra
sowej, że jego partia zamierza 
podtrzymać koalicyjny charakter 
rządu.

Sensac^jn^ proces

Grupa ROAK przed sadem

Indonezja zaprasza konsulów
5 państw do Jogiakartp

Londyn. (PAP) Rząd indonezyj
ski zwrócił się w poniedziałek dro 
gą radiową do konsulów general
nych USA, Wielkiej Brytanii, Frań 
cji, Australii i Chin w Batawii, 
prosząc ich, by przybyli do Jogia- 
karty, w celu przeprowadzenia ba

dań, jakie uznają za właściwe, by 
wykonać zalecenie Rady Bezpie
czeństwa w sprawie nadzoru nad 
zaprzestaniem działań .wojennych 
na Jawie i Sumatrze.

Jak donoszą, konsulowie 5 
państw w Batawii pod przewodnie

Stany Zjednoczone nie mają pieniędzy...
na procesy przeciw  zbrodniarzom  w ojennym

Nowy Jork (PAP). Według do. 
niesień prasy amerykańskiej z 
Norymbergi, główny prokurator 
USA do spraw zbrodniarzy wo
jennych, gen. Taylor, oświadczył, 
że istnieje niebezpieczeństwo 
przerwania w amerykańskiej stre 
fie Niemiec z końcem br. proce
sów przeciwko przestępcom wo
jennym na skutek wyczerpania 
przyznanych na te cele przez Wa
szyngton funduszów.

Obrońcy szeregu oskarżonych 
w obecnych procesach usiłują jak 
najbardziej przewlec sprawy, 
wiedząc o trudnościach finanso
wych wydziału zbrodni wojen
nych w amerykańskim zarządzie 
wojskowym w  Niemczech. Gen. 
Taylor stwierdził, że w roku bie
żącym przewidziano jeszcze 15 
procesów przestępców wojennych, 
jednakowoż nie ma pewności, czy 
zostaną one przeprowadzone. W 
chwili obecnej toczy się 5 proce

sów: I. G. Farbeaindustrie, prze
mysłowców hitlerowskich, przy
wódców SS, organizatorów obo
zów koncentracyjnych, se.dziów 
hitlerowskich i grupy oficerów 
niemieckich, odpowiedzialnych za 
okrucieństwa na froncie zachód.

Ograniczenie prasy
Londyn (obsł. wł.). Brytyjska 

handlowa spółka papieru odwo
łała zamówienia papieru z Ka
nady i  Nowej Funlandii dla pra
sy angielskiej. Krok ten poczy
niony został po ostatnich zarzą
dzeniach rządu. Minister Handlu 
Stafford Cripps podał do wiado 
mości, że prasa angielska będzie 
zredukowana do najniższego sto
pnia. Zamówienia, które zostały 
zakontraktowane na drugą_ poło
wę tego roku, będą częściowo 
sprowadzone.

nim z pułkownikiem Skorzennym, 
który ułatwi} Mussoliniemu ucieez 
kę z niewoli alianckiej na czele.

twem konsula amerykańskiego 
Waltera Foota odbyli już wstępne 
posiedzenie, na którym omówili 
sprawy związane z wypełnieniem 
powierzonego im zadania.

Haga. (PAP) Holenderskie mini
sterstwo spraw zagranicznych ko
munikuje, iż rząd wyznaczył Bel
gię do komisji 3 państw, która, zgo 
dnie z zaleceniem Rady Bezpie
czeństwa ONZ, ma się podjąć ar
bitrażu w sporze holendersko-in- 
donezyjskim. Rząd belgijski zgo
dził się na wysłanie swego przed
stawiciela do tej komisji. Jak są
dzą, rząd indonezyjski wybierze 
prawdopodobnie Australię do ko
misji arbitrażowej.

Głogowski, b. komendant o- 
środka grójeckiego AK., po odzy
skaniu niepodległości nie ujawnił 
się i zorganizował w  pow. gró
jeckim organizację „ROAK“ Poza 
dokonanymi rabunkami organi
zacja dokonała licznych zama
chów z bronią na ośrodki MO. i 
UB. W Grójcu napastnicy w sile 
100 ludzi chcieli odbić aresztowa
nych. Po dwugodzinnej walce 
musieli wycofać się. W czasie 
akcji zostali zabici dwaj funkcjo
nariusze UB. Józef Stańczyk i 
Jan Krawiecki.

W procesie pierwszy zeznawał 
Głogowski, któremu akt oskarże
nia zarzuca wydanie rozkazu za
mordowania kierowników Urzę
dów Bezpieczeństwa w Warce i

Grójcu. Oskarżony częściowo przy 
znoje się do zarzutów zawartych 
w akcie oskarżenia.

W drugim dniu procesu Sąd 
przesłuchał pozostałych oskarżo
nych — Pietrasa, Pechę, Caba- 
nówskiego, Lacha i  Pietrzaka, 
który należąc do bandy był jedno
cześnie członkiem PSL na terenie 
pow, grójeckiego. Wszyscy oskar
żeni przyznają się w  ogólnym za
rysie do zarzucanej im winy, tzn. 
udziału w dokonywanych przez 
grupę napadach i  aktach terroru. 
Po przesłuchaniu oskarżonych, 
Sąd przystąpił do badania świad
ków, co potrwa prawdopodobnie 
dwa dni.

Wyrok spodziewany jest w  so
botę, dnia 6 bm.

Spór o spadek Paderewskiego
między b. sekretarzem a rodziną

Warszawa, (tel. wł.) Z Ameryki 
nadchodzą coraz to nowe wiadomo 
ści w sprawie olbrzymiego spadku 
po naszym znakomitym artyście 
Ignacym Paderewskim. Testamen
tu nie znaleziono, pozostała tylko 
siostra Paderewskiego p. Witkow
ska, jako spadkobierczyni, ale w 
3 miesiące później i  oba zmarła. O

Stanowisko rządu polskiego
wobec zwiększenia niemieckiego potencjału przemysłowego

Nasze prawo pierwszeństwa
Rzecznik rządu polskiego, minister pełnomocny, Grosz, 

oświadczył przedstawicielom prasy, iż rząd polski rozważa obecnie 
kroki, jakie zamierza podjąć, w celu zaprotestowania przeciw de
cyzji mocarstw zachodnich, dotyczącej 'zwiększenia potencjału 
ekonomicznego Niemiec. .

Oświadczenie to opinia polska w ita z uczuciem ulgi. Wiado
mości publikowane przez prasę światową na ten temat wywołały 
w najszerszych kołach społeczeństwa polskiego zdumienie, niepo
kój i  rozgoryczenie. .

N ikt bardziej niż Polska nie jest uprawniony do zabierania 
głosu w sprawie niemieckiej. Naszych uprawnień w tym względzie 
nie można określać ani liczbą naszych dywizji, ani ilością kilome
trów kwadratowych obszaru państwa polskiego, ani cyframi na
szych aktywów w bankach zachodnich.

Uprawnienia nasze płyną z faktu, że Polska była pierwszą oj ta
rą agresji niemieckiej, że ponieśliśmy w walce z Niemcami najioię- 
ksze — poza Związkiem Radzieckim — ofiary w ludziach i  straty 
W majątku narodowym. Naród Polski■ ma za sobą najdłuższą wal
kę z napastnikiem niemieckim i ma prawo do dumy z tego powo
du, że walki te j ani przez chwilę nie zaprzestał, aż do zwycięskie
go końca u boku sojuszników.

Mogiły polskich żołnierzy, rozsiane na polach bitewnych Wes
terplatte, Kutna, Naruiku, Tobruku, El-Alamein, Lenina, Berlina, 
Monte Cassino, Falaise i  cmentarzach lotniczych Wielkiej Bryta
nii, stosy kości obywateli polskich w obozach Dachau i  Oświęci
mia, góry prochów u stóp krematoriów Majdanka — morze łez i krw i polskiej oraz ruiny Warszawy — oto nasza legitymacja, któ
ra daje nam prawo zabierania głosu w sprawach niemieckich i  żą
dania, by głosu tego słuchano z uwagą i  powagą.

Nie szukaliśmy pomsty na pokonanym wrogu, nie domagaliś
my się i  nie domagamy się, aby naród niemiecki został starty z po
wierzchni ziemi za krzywdy nam wyrządzone. Ale nie zgodzimy 
się nigdy na to, aby kominy fabryk niemieckich zaczęły dymić, 
gdy nasze jeszcze w ruinach leżą. Nie zgodzimy się ua to, aby 
Niemcy budowali sobie drapacze nieba* zanim ostatnia ze zburzo
nych przez nich budowla polska nie stanie pod dachem. Nie zgo
dzimy się na to, aby ludność niemiecka w dosycie zapomniała 
$ zbrodniach, popełnianych przez naród niemiecki, dopóki ludność 
polska, wyrzekając się wielu najkonieczniejszych rzeczy, z samo
zaparciem odbudowuje to, co Niemcy zniszczyli.

Polacy byli pierwsi w walce, ostatni schodzili z pola. Dziś na
leży się nam p i  e r  w s z e ń s tw  o przy odbudowie życia pokojo
wego. I  niechaj n ikt nie oczekuje, że tego pierwszeństwa zrzeknie
my się na korzyść ... Niemców.

/  '

Warszawa (PAP). Na konferen
cji prasowej w Ministerstwie 
Spraw i Zagranicznych minister 
pełnomocny, Wiktor Grosz, złożył 
następujące oświadczenie:

„Rząd polski jest zaniepokojo
ny decyzją zwiększenia poten
cjału przemysłowego Niemiec za
chodnich, powziętą niedawno w 
Londynie. Rząd polsiki uważa, że 
ta pośpieszna, jednostronna de
cyzja narusza postanowieni ukła 
du poczdamskiego. Rząd polski 
rozważa obecnie następne kroki 
w związku z tą decyzją".

Na zapytanie jednego z kores

pondentów, czy oznacza to, żel wia się odbudowie Niemiec, ałe 
Rząd polski jest w  ogóle prze- trzyma się uchwal poczdamskich, 
ciwny odbudowie Niemiec, mini- które przyznają pierwszeństwo 
ster Grosz odpowiedział: odbudowy nie napastników , tyl-

„Nie. Rząd polski nie sprzęci-1 ko ofiarom agresji hitlerowskiej“.

Odpowiedź USA u  protest radź e tki
w sprawie zwiększenia produkcji w Niemczech

Waszyngton. (PAP) W tutej-1 zjednoczonej strefie anglo-amery- 
szych kołach miarodajnych o- kańskiej Niemiec. Rzecznik De- 
świadczono, że Stany żjednoczo | parlamentu Stanu oznajmił że 
ne odrżueiły protest radziecki „w oczekiwaniu na wykonanie 
przeciwko decyzji w  sprawie pod układu poczdamskiego, który za
niesienia poziomu przemysłu w . wicrał postanowienie o jedności

1 ekonomicznej Niemiec Stany

przyrodnim bracie Józefie Pade
rewskim i przyrodniej siostrze 
wieści z kraju głosiły, że, oboje 
padli ofiarą Niemców. P. Witkow
ska wobec przypuszczalnej śmierci 
przyrodniego rodzeństwa miała ja
koby przed śmiercią zapisać cały 
majątek sekretarzowi zmarłego 
mistrza Sylwinowi Strakaczowi. 
Tymczasem obecnie pojawił się w 
Polsce wywieziony przez Niemców 
i cudem ocalały przyrodni brat mi
strza Józef Paderewski i  odnala
zła się w obozie w Niemczech je
go siostra. Oboje roszczą pretensje 
do spadku, twierdząc, że zapis p. 
Witkowskiej na rzecz p. Strakacza, 
mógł być zrobiony tylko na skutek 
wiadomości, że przyrodnie rodzeń
stwo nie żyje. Strakacz tej preten
sji nie uznaje i uważa się za praw
nego właściciela jednego z wię
kszych majątków na świecie. Pra
wnicy europejscy i  amerykańscy 
będą mieli wkrótce sposobność do 
rozstrzygnięcia tej niebywa ej 
sprawy.

Sytuacja w Grecji
Londyn (PAP). Grecka Agencja oddział żandarmerii z miejscowe- 

Prasowa doniosła w  poniedziałek ści, oddalonej o 12 km od Teb. 
o operacjach powstańców wzdłuż Jak donosi agencja Routera 
głównej lin ii kolejowej, biegnącej król Paweł przyjął w poniedzia- 
przez Trację z zachodu na łek w późnych godzinach wieczór 
wschód. Prasa grecka donosi o nych ambasadora amerykańskie. 
poważnych walkach między od- go i szefa departamentu USA do
działami armii demokratycznej i 
formacjami rządowymi w  Epirze. 
oraz w  Macedonii.
' W Beocji partyzanci wyparli

spraw Bliskiego Wschodu. Tema
tem narad — jak przypuszczają 
— była sprawa przyszłości obec
nego rządu Tsaldarisa.

Przedstawiciel przemysłu 
brytyjskiego w Polsce

Warszawa (PAP). Celem zapo
znania się z możliwościami eks
portu brytyjskiego do Polski ba- 
wi w  warszawie przedstawiciel 

Zjednoczone będą wykonywały o- Federacj i  przemysłowców B ryty j- 
głoszony plan". I , ich dyr. Ramsden, który po od-

Z kolei rzecznik Departamen- . szeregu konferencji z czyn- 
Qtor' ”  ™ nikami miarodajnymi zamierza

zwiedzić Łódź, Gdynię, Gdańsk i 
Katowice.

tu Stanu streścił notę złożoną w 
tej sprawie radzieckiemu charge 
d'affaires w  Waszyngtonie. No
ta ta zawiera znane już argumen
ty w  sprawie amerykańskiego 
punktu widzenia na uchwały 
poczdamskie oraz motywuje obec 
ne stanowisko USA w ielkim i cię
żarami, jakie spadają na Stany 
Zjednoczone z tytułu okupacji czę 
ści Niemiec.

Organizowanie pokoju
w edług recepty prezydenta Trum ana

Rio de Janeiro. (Obsł. wł.) Pre- | cy Turcji, gdyż zadaniu temu mo- | daniem tej organizacji jest utrzy- 
zydent Stanów Zjedn. Truman gła ona. łatwo podołać, a nadto manie, a nie organizowanie po- 
wygłosił we wtorek przemowie- znajdowała się w krytycznej sy- koju. Nasza siła militarna będzie
- * ----- --*—*-*— — m tuacji politycznej i gospodarczej.

zaspokojenie
nie na ostatnim posiedzeniu pan 
amerykańskiej konferencji w  Pe 
tropolis.

Mówiąc o polityce zagranicz
nej Stanów Zjednoczonych, pre
zydent Truman podkreślił pono
wnie znaczenie, jakie przywiązu
je do planu Marshalla i paryskiej 
konferencji gospodarczej. Prezy
dent Truman mówił także o od
budowie Europy, która jego zda
niem doznała poważnego opóź
nia stosunków politycznych. 
„Chcemy uczynić wszystko, co le
ży w  naszej mocy — powiedział 
prezydent Truman — aby pomoc 
gospodarczo wszystkim tym, któ
rzy gotowi są do pomagania sa
mym sobie i niesienia tej pomo
cy innym. Udzieliliśmy tej ponu>-

Rzecz jasna, że 
wszystkich potrzeb nie jest rze
czą tak łatwą.

Mówiąc na temat Organizacji 
Narodów Zjednoczonych prezy
dent Truman powiedział, że za-

Studenci jugosłowiańscy 
w Katowicach

Katowice. (PAP) Studenci jugo
słowiańscy, którzy spędzili waka
cje w Lądku po dwutygodniowej 
wycieczce po Polsce przybyli do
Katowic, gdzie byli podejmowani 
przez Tow. Przyjaźni Polsko-Jugo 
słowiańskiej.

nadal zachowana na dowód po 
wagi dotrzymywania naszych zo
bowiązań.

Howe rozporządzenie
Warszawa (tel. wł.). W najbliż

szym Dzienniku Ustaw będzie o- 
głoszone rozporządzenie wyko
nawcze do ustawy z dnia 2. 6. 47 
o zezwoleniach na prowadzenie 
przedsiębiorstw handlowych i  za
wodowego wykonywania czynno
ści handlowych. Rozporządzenie 
obejmuje: 1) warunki dla uzyska
nia zezwolenia na prowadzeni® 
czynności handlowych, 2) wyso
kość i .termin wnoszenia podań * 
opłat (do 15. 11. br.) oraz sposób 
ich wnoszenia (przez miejscowe 
zrzeszenia kupieckie).

Miłośnik preparowanych głów
skazany na karę śmierci

Łódź (tel. wł.). W Sądzie Okrę
gowym w Łodzi odbyła się roz
prawa przeciwko jednemu z naj
większych katów obozu koncen
tracyjnego w Gross Rosen, Ka- 
czysce. Na rozprawie odczytany 
został list, zawierający zeznania 
oskarżonego. L ist ten rzuca ja
skrawe światło na metody nie
mieckich naukowców. Kaczy ska

opisuje m. in. następujące fakty* 
Pewnego dnia jeden z niemiec
kich lekarzy wybrał 6 jeńców, P° 
siadających zdrowe uzębienie 1 
ładny kształt czaszki. Wyda} roz' 
kaz rozstrzelania, a następnie gł°' 
wy ich preparował.

W wyniku dwudniowej rozpra
wy Sąd skazał oskarżonego Ka' 
czyskę na karę śmierci.
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Amerykańskie Pr«p°zyci< i warszawskie sukcesy
Katowice. Opera Śląska, po ca- 

łomies.ęczinym pobycie w War
szaw e, gdzie dała 28 przedsta- 
w eń wieczornych i 7 popołudn o- 
wych, wróciła w  u.b. niedzielę do 
swojej siedziby.

Dyrektora Opery Śląskiej, Be- 
Iinę-Skup ewsk ego, zastajemy w 
jego gab necie, zajętego rozmową 
z nowozgłaszającymi się artysta
mi.

— Kompletujemy i powiększa
my zespół — mówi dyr. Skupiew-

Wiktoria
Fot Bytom

ski. Arno, Kawecka, Adamczew
ski odchodzą do Poznan a, zwa-» 
hieni wyższymi stawkami, lecz i 
na odw rót, n ©którzy artyści z 
Poznania wolą pracować w Ope
rze Śląsk ej.

Calma pozostaje u nas. Do paź- 
dzernika będzie śpiewała w7 Ope. 
rze Śląskiej. Od 1 października 
otrzymuje od Ministerstwa Kul
tury i Sztuki sześciomiesięczne 
stypendium w celu poratowania 
zdrowia. Jedzie do Zakopanego, 
a na z mę do Włoch. W kwietniu 
wraca na scenę.

t . Słyszeliśmy, że proponowa
no Całmie .występy w roi Halki 
w Ameryce ; o podp saniu przez 
Culmę i Finzego kontraktu z 
amerykańskim impresario, Huro~ 
k  em. Jak się ta: sprawa w isto
cie przedstawia?

— To są dwie różne sprawy. 
Istotnie, w drodze dyplomatycz
nej wysunięto projekt, aby trzon 
Opery Śląsk ej, a w ęc Calma, 
Lachetówna, Finze, Hiolsk , Ma
jak, Miszczyk z parą solistów z 
baletu i Mierzejewski, jako dy
rygent, dal’ 20 przedstaw eń 
,,Halki‘V w7 Stanach Zjednocz®? 
nych. Jaki będzie dalszy los tego 
projektu, dowiemy s7ę prawdo
podobnie w przyszłym miesiącu.

Hurok obecn e baw; we Franej'. 
17 września wyjeżdża do Amery
ki. Stamtąd, po zorientowaniu się 
w sytuacji, nadeśle dopiero ewen
tualnie konkretne propozycje i 
kontrakty do podp san a.

Finze j Calma otrzymał’ od Hu- 
roka indywidualne pisma, z za
pytaniem, czy zgadzają s ę, aby 
on był ich wyłącznym przedsta
wicielem na USA, Meksyk, Ka
nadę i Kubę. Oczywiście zainte
resowanie Huroka naszymi arty- 
stam’ jest dla nich bardzo po
chlebne i jak najiep ej wróżące. 
Dotychczas jednak kontraktów 
Żadnych n'e podpisali. Najbl ż- 
sza przyszłość sprawę tę wyja
śni.

— Jaki jest ogólny efekt poby
tu Opery Śląskiej w  Warszawie?

— Zetkn ęeie z Hurokiem, kon
takty osobiste, stała obecność na 
przedstawieniach w Warszawę 
przedstawicieli naszych wszyst
kich ministerstw, ambasad i po. 
selstw zagranicznych, członków 
rządu, nadkomplety na absolut
n i  wszystkich przedstawieniach 
wieczornych i popo,udn owych, 
bardzo gorące przyjęc e ze stro
ny publiczności j nadzwyczaj po
chlebne i na ogół zgodne w pod
kreślaniu wysokiego poz omu 
przedstawień głosy prasy — oto 
nasz zysk moralny i rzeczyw sty 
sukces Opery Śląskiej w stolicy,

Proszę sob.e wyobrazić — 
mówi dyr. Skupiewski — że co 
wieczór wydawafśmy po 200 bez. 
płatnych bTetów wejściowych. 
Wszystkie wolne miejsca, luki i 
przejścia w Teatrze Polskim, by
ły wypełń one, a na ostatn m  
przedstaw eniu w  ub egły piątek, 
drzwi się dosłownie nie zamyka
ły. Moglibyśmy jeszcze pełnym" 
kompletami grać w Warszawie 
przez klika miesięcy.

— Çzy zmiany, jakie zaszły w 
zespo.e, opóźn.ą rozpoczęcie n o 
wego sezonu operowego?

— Nie. Luki z łatwość ą zapeł
ni! śmy. M.ejsee Arna zajmie Do. 
mieniecki, Kaweck'ej — Krysty
na Szczepańska, Adamczewsk e- 
go — rutynowany śp ewak, bary
ton Opery Poznańskiej, Czesław 
Kozak.

W sopranach więc będziemy 
m’eli: Calmę, Lachetównę, Ko. 
strzewską, Stokowacką, Saw eką, 
Szamborowską, ponadto dwie 
młode śpiewaczki: Kudelską z 
Wrocławia i M. Kunicką, znaną 
z występów w konkursie przed- 
genewskim w Katowicach. W 
mezzosopranach pozostaje Sło- 
newska i nowe siły: K. Szcze
pańska i Tatiana Mazurkifew cz. 
Tenory: F nze, Domieniecki, Pa
procki, Witold Łuczyński ; Józef 
Katin. Barytony: Andrzej H ’ol- 
ski, Cz. Kozak, R. Fabiański (śpe 
wa} dotychczas w operach fran- 
cusk ch), Cyg3ii k i Lwow cz. 
Basy pozostają niezmienione: M a. 
jak, Maciejewski, Pawlak i Bar
ski.

Nieco kłopotu sprawia jedyn’e

odejście do Filharmonii War- 
szawsk ej na stanowisko pierw
szego kapelmistrza, M  eczys awa 
Mierzejewskiego. Etat jego u nas 
jest do chwili obecnej nieobsa-

m
Barbara Kostrzewska 

Arch. Dziennika Zachodniego

dzony, jakkolwiek jest kilka po
ważnych zgłoszeń.

—  Czy wobec projektowanego 
wystawienia „Pana Twardow- 
sk'ego“ opera dysponuje odpo- 
w ednio wielkim  baletem?

— O tak. Balet liczy obecnie 16 
osób. Jest ponadto przy operze 
szkoła baletowa, która dać mbże 
konieczne dopełń enia. Na miej
sce Szatkowskej uzyskaliśmy 
doskonalą parę: Glnkówna —- 
Borkowski. Całością, baletu kie
ruje w  dalszym ciągu Miszczyk.

— Kiedy więc początek sezo
nu?

— 9 września mamy zamiar 
rozpocząć sezon w Katowicach 
„A  dą“ . Bytom musi być przed 
początkiem sezonu n eeo odświe
żony. Grać więc na raz e będzie
my w Katowicach, Chorzow:e, 
Zabrzu i Sosnowcu. Przed pierw
szą prenrerą, którą będzie 
„Faust“  w - 1’stopadzie, zobaczy 
publiczność śląska nasz doiych- 
czasowy repertuar: „Cyrulika“ , 
„Cyganerię“ , „Carmen“ , „Halkę“ 
• w zupełnie nowych dekoracjach 
prof. Jarockiego, „Trav’atę“ .

W styczniu wystaw'my balet 
Różyckiego, „Pan Twardowski“ .

Następnie najbliższe premiery — 
to „Uprowadzenie z seraju“ Mo
zarta i „Goplana“  Żeleńskiego.

M. J. M.

Kapelmistrz Sillich 
Fot .„Hanka" Bytom

, D n i  n i e m i e c k i e ”  i u  U S A
Hitlerowcy za oceanem podnoszą głowę

Bytom

Nowy Jork, w sierpniu.
Propaganda n.endecka bezpo

średnio po zakończeniu dz.ałań 
w Europ e, szła w U. S. A. ukry
tymi, niew docznymi dla prze- 
c.ętnego Amerykanina, drogam.. 
N.emcy amerykańscy, których 
wielu służyło w armii Stanów 
Zjednoczonych, nie mogl się zde
cydować na otwarte wystąp en e, 
w obronie „pognębionych“ współ 
brać. w Europ e. Zbyt św eża by
ła pamięć zbrodni popełń onych 
przez wojujący narodowy socja
lizm, zbyt św.eże tradycje Roo ■ 
sevelta. Prawdopodobn e poprze
stano na przekonywaniu niektó
rych „wrażl wych“  poi tyków : 
mężów stanu, że należy ułatw ć 
„nawrócenie się“ N.emców na de- 
mokrację, spiesząc im z możliwie 
wydatną pomocą żywność ową, 
odbudowując przemysł n em ec- 
k.. dając możność rekonstrukcji 
potęgi przemysłowej.

Z czasem nasunął się nowy, 
umiejętnie dyskontowany argu
ment: Wygłodzone, pozbaw.one 
pomocy, zawiedz one na demo
kracjach Zachodu, N emcy goto
we są gruntown e się zradykał - 
zować — powtarza na różne tony

Z  całej Polski
Lublin. Ze względu na szerzącą i PKP przygotowuje się bardzo 

się przestępczość wśród małolet- ! energicznie do wykonania zwięk- 
nich, powstanie w Lublinie Dom szonych zadań jesiennych. W war- 
Wychowawczy dla 'dziewcząt. W , sztataeh kolejowych, w których 
bieżącym roku zanotowano .60 wy- i przerabia się obecnie około 7 tys.
padków . przestępczości. Są to skut
ki minionej wojny i tylko natych
miastowa pomoc i dobre wycho
wanie mogą uratować małoletnich 
przestępców.

Warszawa. Wydział Młeczarsfeo- 
Jajczarski „Społem“ przystępuje 
do skupu .gęsi, przeznaczonych do 
tuczenia.7 Gęsi będą specjalnie kar
mione w tuczarniach „Społem“ w 
Niepołomicach koło Krakowa, Gro 
szowicacn pod Opolem, w Lubli
nie, Poznaniu. Białymstoku i Kiel
cach. Przewiduje się zakup około 
100 tys. gęsi.

Warszaioa. Ministerstwo Komu
nikacji opracowało obecnie plan 
podwyżki pensji pracowników ko
lejowych. Podwyżka ma nastąpić 
w formie dodatku wyrównawcze
go, który będzie wynosił około 35% 
dotychczasowych poborów. W ten 
sposób zarobki pracowników PKP 
zostaną wyrównane z pensjami 
pracowników innych instytucji 
państwowych.

Warszawi/i. Roboty przygotowaw
cze do przekucia toru szerokiego 
na normalny na odcinku Katowi
ce — Przemyśl posuwają się w 
szybkim tempie naprzód i zostaną 
zakończone z dniem 1 listopada. Z 
dni^tri tym zostanie wznowiony na 
trasie Katowice — Przemyśl nor
malny ruch pasażerski i towaro
wy.

Warszawa. Pomimo ciężkiej pra
cy. jaka oczekuje koleje W okresie
jesiennym i zimowym, rucij pasa
żerski nie będzie ograniczony.

platform na wagony, wprowadzo
no. akordową pracę w godzinach 
nadliczbowych.

Warszawa (PAP) Na skutek sta
rań Związku Inwalidów Wojen
nych, Ministerstwo Komunikacji 
rozwiązało sprawę przejazdu in
walidów pociągami osobowymi. Od 
dnia 20 sierpnia br. we wszyst
kich pociągach osobowych prze
znaczony będzie w środkowym 
wagonie, specjalny przedział dla 
inwalidów. Do wejścia do prze
działu upoważnia dokument inwa
lidzki. Jeżeli przedział będzie cał
kowicie wykorzystany przez inwa
lidów, konduktor ma prawo obsa
dzić miejsca puste osobami cywil
nymi. Oprócz tego 
Komunikacji zezwoliło- inwalidom 
na przejazd w wagonie 
nym, jeżeli taki w 
pociągów znajduje

Warszawa. Naczelna Organizacja 
Techniczna prowadzi starania, ce
lem uruchomienia w Warszawie 
specjalnej drukarni dla obsługi 
wydawnictw technicznych.

W ydaw nictw a te napotkały do- 
na nieprzezwyciężone trudno.- 
z powodu braków drukarń i 

wyposażenia .niedostatecznego np. 
w znaki greckie i matematyczne 

W Warszawie znajduje się naj
większy potencjalnie ośrodek w y 
dawnictw technicznych w Polsce; 
organizacja drukarni technicznej w
¡Warszawie, przyniesie duże u- 
śprawnienie w pracy tego ośrod
ka obsługiwanego dotychczas przez 
drukarnie * zamiejscowe.

Sopot. (PAP) Ostatni dzień tar
gów^— wystawy, ściągnął do pa

wilonów tłumy publiczności. Po 
zamknięciu targów zebrali się w 
lokalu wystawcy i współpracowni
cy M.TG. Dyrektor M.T.G. Droz
dowski wygłosił krótkie sprawo
zdanie techniczne, z którego m. in. 
dowiadujemy się, że wyniki gospo
darcze targów gdańskich przekro
czyły wszelkie oczekiwania. Tran
sakcje zagraniczne w sumie glo
balnej znacznie przekraczają obro
ty dokonane na tegorocznych tar
gach poznańskich.

Gdańsk. W czasie od 26 łipca br. 
do dnia 25 sierpnia br. przez port 

.gdański przeszło jako tranzyt cze
ski 49.000 ton rudy szwedzkiej. Ru
da przywieziona‘została na 22 stat
kach czeskich.

Ministerstwo 
walidom 
sanitar- 

danym składzie 
się.

tącl
ści,

prasa niemiecka w Ameryce. Ale 
ża wszelką cenę nie można do te
go dopuścić.

Wypadnę stw.erdzjć z dużą 
dozą smętku, że przeciętny Ame
rykan n, m eszikan |c  małego 
miasta, czy farmer, nie bardzo się 
orientuje w zawiłych problemach 
europejskich. Są one dla niego 
odległe i obce. Toteż bez trudu 
można wmów ć w n ego w ele, 
bardzo w ele rzeczy i  to najbar
dziej absurdalnych. Poza tym 
Amerykanie nie są na ogół stali 
w swoich uczuciach, którym; u- 
miejętn e dyryguje stojąca na u- 
sługach wielkiego kapitału, cał
kowicie uzależniona od wszech
potężnego dolara, prasa. Skoro 
w ęc pojaw.ł się na tapec e, tak 
miło przyjęty przez sfery wielko
kapitalistyczne plan Hoovera, 
skoro zatryumfowała teza, że 
przede wszystkim należy odbu
dować Niemcy, odmaw ając po
mocy narodom, które najbardz ej 
ucierpiały wskutek inwazji fa
szystowskiej, Niemcy amerykań
scy uznali, że siedzą już pewnie 
w siodle. N gdy wśród nich n e 
brakło mniej lub więcej otwar
tych sympatyków zarówno naro
dowego socjalizmu, jak i wiel
kich. przewodzących Europie, 
N emiec. Toteż propaganda gru
py narodowość owej niemieck’ej 
ruszyła z kopyta.

Obok systematycznej kampanii 
prasowej, Stany Zjednoczone są 
obecnie widownią wielk ch ku l
turalnych man festacji nem ec- 
kch, których bez ba i natężenie 
wzrasta zastraszająco. Aby n'e 
być gołosłownymi, przytoczymy 
dokładne dane:

A więc 29 czerwca święcono u- 
roczyśc e „dzlpń niem eck “ C V- 
cago. Po wakacyjnej przerwie 
takaż sama podniosła uroczystość 
odbędzie s'ę 7 września w No
wym Jorku. Sam Hoover, m mo 
podeszłego w  eta, zapcw edzial 
swój udz’a} w w'elkfim zjeździe 
śniewaków n cm'eek'ch (dwa ty
siące minstrełów), którv zwołano 
na kwieć wrzsśna. Wreszee 21

października zjadą się z całej 
Ameryki N emcy-łuteranie. Po
błogosławi ich obradom przyby
ły specjalnie w tym celu z Eu
ropy b skup Hanoweru. Że przy 
tej pobożnej okazj; wiele się bę
dzie mówiło o nem-eckiej krzyw 
dz e, niemieckim upośledzeii’u, o 
kon eczności wydźwign ęcia Nicm 
ców z powojennej niedoli, to nie 
ulega najmniejszej wątpliwość .

Ostatecznie moglibyśmy mach
nąć ręką na te man festaćje, gdy
by nie towarzysząca im kampa
nia prasy niemieckiej, specjali
zującej się w  oszczerczych, o- 
brzydliwych wystąp en'ach anty
polskich. Asumpt do nich daje, 
rzecz prosta, nasza obecną grani
ca zachodn a, której Irown ez !

socjalizmu) pismo „duchowne“  
dodaje:

„Przyszłe generacje nie zazna
ją jednak spokoju, dopóki wscho
dnie prow incje N.emiec nie wró
cą do państwa, chociażby to mu
siało nastąpić w drodze nowej, 
krwawej wojny“. Jasno i wyraź
nie! I  nie jest to glos bynajmniej 
odosobniony.

Zrozumiałą jest rzeczą, że mo
żemy czuć żal do Ameryk; za to
lerowanie tego rodzaju podżegań 
do nowej wojny. Ale pomijając 
już nasze osobiste uczucia, mu- 
s my stwierdzić bezstronnie, że 
Niemcy amerykańscy naprawdę 
złą oAdają przysługę swym kom- 
patriotom w Europ e, wszystki
mi sposobami podsycając w nich

Kemcy amerykańscy strawć niej żądzę odwetu, uspokajając ich

Technika na usługach marynarki
Biura konstruktorskie admira- ulepszenia oraz szereg innych 

lic ji brytyjskiej prowadzą obecnie związanych z nimi projektów’ 
intensywne prace, zmierzające do znajdują się w  stadtóm planowa-
jak najszerszego zastosowania o- 
statnich zdobyczy techniki przy 
budowie okrętów. Na pierwszy 
plan wysuwają się 2 nowe pro
jekty, z których jeden polega na 
zastosowaniu ulepszonego silnika 
odrzutowego, — używanego od
tąd w konstrukcjach samolotów?. 
— jako motoru dla niektórych 
jednostek obsługi przybrzeżnej, 
drugi zaś dotyczy ulepszeń turb i
ny gazowej, pomyślanej jako siła 
napędowa statków eskortowych. 
ZreaMzowanie tych projektów da
łoby w wyn:ku nieocenione ko

nia, stanowiąc przedmiot ścisłych 
badań całego sztabu techników i 
inżynierów, ^starających się po
nadto znaleźć dla nowych kon
strukcji odpowiednio ulepszony 
materiał budulcowy.
Osobne zagadnienie stanowi kwe
stia paliwa do nowego typu silni
ków. gdyż lżeisze i bardziej palne 
produkty naftowe, stosowane w 
silnikach lotniczych, okazują sie 
mniej odporne w przystosowaniu 
dla marynarki.

W prowadzonych badaniach za

mogą, oraz wys edlenie ludności 
niemieckiej z terenów naszych 
województw zachodnich.

Dla przykładu godz się przy
toczyć choćby jeden kw atek. Ot. 
tak’e sobie zdanko. znaleztóne w 
organ e m isji ewangelick ego ko
ścioła reformowanego w Stanach 
Zjednoczonych ,.E nwanderers 
Freund“ . Kreśląc sielankowy op's 
przyszłego ustroju niemtóck ego, 
który ni e będzie ani kap bali
styczny, an komuin'styczny (za
pewne szanowny autor myśli w 
skrytośc7 ducha o powrocie do 
wzniosłych ideałów narodowego

sumienia, przechodząc gładko do 
porządku dz ennego nad iredaw- 
ną przeszłością. Tego rodzaju 
stanów sko odsuwa, praktycznie 
rzecz biorąc, na nieokreślony ter
min możliwości pokojowej współ 
pracy narodów europejskich, bu
dzi wśród n'ch zrozumiałe uczu
cia nieufności — narodów, które 
już nigdy i za żadną cenę nie 
chcą zaznać dobrodziejstw nie
mi eck ego „duchownego“ prze
wód n!ctwa, a które w  odbudowie 
potęg: ńemieckiej. jakże słusz
nie, widzą śmiertelne dla s'ebie 
niebezpieczeństwo. K. Stan.

Przÿwrécere fconuinikac i ożywi rucit

Zapomniana Sitwalszczyzna

rzyści, umożliwiając zwiększenie angażowane są najbardziej znane 
maksymalnej szybkości oraz po- firm y i  zakłady mechaniczne, two 
jemności jednostek morskich, rżące specjalne stowarzyszenie 
przy zachowaniu dotychczasowej pod nazwą „Persons and Marine 
konstrukcji zewnętrznej. I Engineering, Turbine Research

Na razie jednak wszystkie te and Development Association“ .

Suwałki. Rejon Suwałek i Au
gustowa, który przed wojną zdo
był sobie powszechną popular
ność w całym kraju dz ęk p ęk- 
nym jeziorom z W gram na cze
le, znalazł s ę w latach powojen
nych na dalszym planie w rumu 
turystycznym. Przyczyną tego 
było przede wszystkm pozba
wienie obu tych m ejscowości 
komun kacji kolejowej z resztą 
kraju.

Sytuacja ta uległa całko w tej 
zm anie z chwilą uruchom e i  a 
od Tpca br. bezpośredniej komu
nikacji kolejorye) Warszawa ■- 
Suwałk oraz Suwałki -  Augu
stów. Wpłynęło to z m ejsca na 
duże ożyw'en’e m © scowej turv- 
s iy k . w pierwszym rzędi e d; s- 
t ' licznym wyć eczkom ml i Iz e- 
ży.

Starostwo suwalskie i  oddział 
PTK pracują w kierunku dalsze
go rozwoju turystyki w tym ma
lowniczym rejon'e.. Sprawa po- 
nTeszczeń stanów" obecnie naj
poważniejszą trudność w nale
żytej rozbudowie akcji propa- 
gandowo-turyStycznej. Chwilo
wo, poza Suwałkami, czj mię jest 
'chronisko PTK nad jeziorem 
Wigry.

W czasie objazdu tego terenu 
przedstaw c ele Wydziału Tury 
styki M ’n. Kom. stw’e rdzil, 
znaczna ilość w ill w Augustowie 
i Płuc'czn'e, pozostaje nadal cał-* 
kow c e n'e wykorzystana i z bra 
ku opieki coraz bardziej n szcze- 
je. Oddan e tych w ill do użytku 
byłoby możliwe przy stosunkowo

niewielkich wkładach finanso
wych, należy więc przypuszczać, 
że sprawa ta spotka się z odpo
wiednim zaińteresowan em w ko
łach turystycznych, względnie w 
Funduszu Wczasów.

Pomimo pewnych braków w 
pomieszczeniach, Suwalszczyzna 
niesłusznie dotychczas zapomnia
na — powraca powoi' do ogól
nopolskiej akcji turystycznej, 
głównie dzięki bezpośredn ej ko
munikacji kolejowej z Warsza
wą. Należy jeszcze nadmienić, że 
rejon Suwałk’ — .Augustów jest 
jednym z najtańszych w kraju, 
a sytuacja aprowzacyjna przed
stawia się tam pod każdym wzglę 
dem zadowalająco.

Moiskie Libmatorium Rybackie
Gdynia. Jedyna placówka nau

kowa nad polskim morzem w 
Gdyni — Morskie Laboratorium 
Rybackie — wraca do swego po
ważnego stanowiska w swiecie 
naukowym. Wynfci badań pol
skich uczonych są o'necnie wysy
łane z tej placówki do Radv M ę- 
dzynarodowej dla Badań Morze 
w Kopenhadze. W najV ższym 
czas.e fiŁ a Morskiego Laborato- 
r.um Rybackiego otwarta zosta- 

że nie w Szczecinie. Najważniejszym 
zadań em Laboratorium jest o- 
pracowanle naukowego pr igram 
rybołówstwa. Ma ono polegać na 
wykorzystaniu bogactwa morza 
oraz zapobieżeniu rabunku ivej 
gospodarce .rybne-;.
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Słucham y ra d ia
OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POL
SKIEGO RADIA Z UWZGLĘDNIE

NIEM AUDYCYJ LOKALNYCH

Czwartek 4 września
5,55 sygnał i zapowiedź stacji. 6,00 

sygnał i  „Kiedy ranne wstają zorze“ 
6,05 gimnastyka. 6,15 dziennik. 6,30 
muzyka. 6,50 zapowiedź programu. 
6,57 sygnał czasu. 7,00 muzyka. 7,15 
wiadomości i przegląd prasy. 7,33 
muzyka. 7,55 informacje ogólnopol-

Przemysł na Ziemiach Odzyskanych

Pomyślny rozwój browaru w Kłodzku
mu w Ministerstwie Przem. i  Han j dukcji piwa jest zachowanie czy- 
dlu przydział przylegających do stości, posunięte aż do przesady 
niego dobrze utrzymanych i oh- — twierdzi on wskazując robotni

Kłodzko (rś). Kłodzko posiada 1 produkowano 9 tys. hl., a w roku 
nieduży, ale doskonale prezen- bieżącym planowane jest o&iągnię

7 55 łnfnrmoM«, tująćy się zewnętrznie browar, cie 12 tys. hl. Jest to jiiż  górna ---- „ ----------------- „ ~  - - - - .
skie. 8,05 skrzynka p. c. K.. 8,15 lcon"; zaopatrujący w  w yśm ienite p iw a granica produkcji przy obecnym szernych budynków  po fabryce ka w  gumowych butach i kom- 
cert życzeń. 9,00 koncert reklamowy, miasto i pow iat kłodzki, B ystrzy- stanie technicznym brow aru, a le . w yrobów drzewnych, stwarzając binezonie, który strumieniem wo 
ii,57 sygnał czasu 1 hejnał, 12,04 za- Cę. pow. nyski i ząbkow icki. do nasycenia ryn ku  jeszcze dale - w  ten sposób możliwość rozsze- dy z węża gumowego zmywa scia

"  ' ■' ny i okna warzelni, z dużymi kot-południovver°Srai2jo melodte^udowe. Pod względem urządzeń tech- ko; przy odpowiednim rozszerzę- rżenia produkcji do 18 tys. hi- Pj* i okna werselnd, z d t^ n u k o t-
12,25 audycja dla wsi. 12,33 utwory nicznych __  opowiada naszemu niu brow aru  i skom pletowaniu ta w a rocznie i zorganizowanie oa- tami do gotowania zacieru, wszei

ytorów rosyjsk. Wysjannikowi dyrektor teeoż bro boru samochodowego można by powiedniej do potrzeb słodowm, kie zanieczyszczenia (nawet pył z
.P° 4,o”  Mfbrma- waru p. Przybyła — browar znaj sprzedać o wiele więcej piwa. _ która dotychczas z braku miejsca powietrza), które ^  do

skrzypcowe kompozytorów
13.00 ,,Z mikrofonem 
koncert rozrywkowy, 
cje Polski południowej. 14,15 artykuł 
aktualny i komunikaty. 14,30 poga
danka dla kobiet. 14,40 audycja dla 
wsi. 15,00 muzyka taneczna. 15,40 pie
śni hiszpańskie i serenady. 16,00 
dziennik. 16,18 zapowiedź programu. 
16,20 recital wiolonczelowy Tadeusza 
Kowalskiego. 16,40 z naszej radiofo
nii. 16,50 pogadanka gospodarcza.
17.00 muzyka dla wszystkich. 18,00 ra 
diowy kurs pszczelarski. 18,10 pieśni 
polskie. 18,58 zapowiedź programu.
19.00 audycje TUR-u. 19,10 audycja 
dla wojska, poświęcona Lotnictwu. 
19,40 koncert Polskiej Muzyki Orga
nowej. 20,00 ,,Z szerokiego świata.“ 
2015 reportaż. 20,25 koncert sekstetu 
Polskiego Radia. 20,57 omówienie au- 
dycyj dnie jutrzejszego. 21,00 dzien
nik. 21.30 rezerwa muzyczna 21-15 
słuchowisko żartobliwe. 22,10 wiado
mości sportowe. 22,15 koncert muzyki 
tanecznej. 23,00 ostatnie wiadomości 
dziennika 23,10 program z Warsza
wy. 23.20 zapowiedź programu. 23,15 
muzyka lekka 23,55 wiadomości z o- 
statniej chwili. 24,00 zakończenie oro 
grantu.

dowal się w chwili swego przej- Zjednoczenie Przemysłu Fer- znajdowała się poza browarem. piwa przed lub w  czasie jego fer-
mowania przez władze polskie, w mentacyjnego w Zabrzu, któremu Techniczną stronę produkcji, mentacji, wpływają szkodliwie
opłakanym stanie, bowiem były browar kłodzki podlega, zrozu- objaśnia naszemu wysłannikowi na jego jakość, dlatego tez wszy
tego właściciel Niemiec, walcząc miało jego położenie (tym bar- p. Milkę, kierownik techniczny stkie urządzenia służące ta.c do
w ostatnich latach z trudnością- dziej, że gospodarka jego jest wy browaru.

bitnie dochodowa) i wyjednało Podstawową zasadą przy pro-mi finansowymi, nie mógł nic in 
westować; mimo to jednak zostai 
on przejęty od władz sowieckich 
w dniu 23. 9. 1945 roku w stanie 
r,datnym do użytku i. natychmiast 
podjęto produkcję. Urządzenia 
wymagają remontu, który się już 
obecnie stopniowo przeprowadza.

Browar był za czasów niemiec
kich nastawiony na produkcję 12 
tys. hektolitrów piwa rocznie; w 
czasie wojny, produkcja przekro
czyła tę granicę, ale jedynie dla
tego, że wytwarzano piwa bardzo 
słabe, o zawartości poniżej 3 i pół 
proc. ekstraktu. W roku 1946 wy-

Kradzież wełny z transportu kolejowego
M ilicja ujęła spraweńw

Częstochowa. Na skutek długo-1 ne zostały 2 bele wełny wagi 
go trwałej służby obserwacyjnej 467 kg.
komórkiśledczej Komendy Miasta' . Dochodzenie ustali}0; że bele te 
MO, wpadły władze na tro p w.e na terenie wśi Rząsawy
kiej afery. W Połowy s^e.pma częstochowskiego. Sprawca
br. z transportu glejowego prze- , kra(kieży okazal siĘ niejaki Sta. 
znaczonego dla i ^ r y k  ,, ion-1 nisław Glanc który przestępstwa 
Textile w Częstochowie zrzuco-

N o w e  cenne ingdam nictm a

Placówki Instytutu Śląskiego w Wałbrzychu i Kłodzku

produkcji jak i do transportu, są 
stale gruntownie myte.

Od marca 1946 roku nie ma w
browarze kłodzkim ani jednego 
Niemca; wszyscy pracownicy, to 
Polacy. Tak kierownik teohnicz 
ny, jak i trzej piwowarzy orowa- 
ru, to pierwszorzędni fadiowcy 
Tali piwowarów jak i innych wy 
kwalifikowan .'eh pracowników 
browarniczych jest brak, pewną 
ulgę w tym kierunku przyniosą 
półroczne kursy piwowarskie w 
Tychach, z których pierwszy już 
zakończony, wypuścił 80 fachow
ców.

Muzeum W P w  Wrocławiu
Wrocław. (PAP) W dniu 1 bm. 

nastąpiło w gmachu Sukiennic wro 
cławskich uroczyste otwarcie pier
wszego we Wrocławiu oddziału mu 
zeum Wojska Polskiego. Aktu o- 
twarcia dokonał gen. broni Popław 
ski. W uroczystości tej wzięli m. in. 
udział przedstawiciele władz, par
ty j instytucji społecznych i kultu
ralnych. Dyrektor muzeum Woj
ska Polskiego w Warszawie, pik. 
Szacherski, wygłosił krótkie prze
mówienie, w którym podkreślił 
symboliczne znaczenie otwarcia 
muzeum we Wrocławiu w 8-mą ro
cznicę hitlerowskiej napaści na Pol 
skę. Wrocławski oddział muzeum 
W. P. ma na celu zobrazowanie od
wiecznych zmagali Śląska z żywio
łem niemieckim.

Wrocław (st.). Oddział wro
cławski Instytutu Śląskiego obja
wia coraz żywszą działalność. Dla 
dalszego usprawnienia pracy ba
dawczo . naukowej na teren e 
Dolnego Śląska, oddział wrocław
ski Instytutu przystąp..} do zor
ganizowania dwóch pododdzia
łów, w Wałbrzychu i  Kłodzku.

Organizacją pododdziału tere
nowego w Kłodzku zajęło się 
ruchiwe Towarzystwo Ziem 
Kłodzkiej, ze starostą kłodzkim, 
mgr. Kulczyckim na czele.

Jeśli chodź; o placówkę wał
brzyską, zajmie sę ona głównie 
sprawami, dotyczącymi przemy
słu tego terenu.

Wzmożone badania językoznaw 
cze, mimo dużych trudności f i 
nansowych, są obecnie prowadzo
ne przez oddział wrocławsk' In 
stytutu v/ pow atach Namysłów, 
Syców i Brzeg. Ponadto prowa
dzi się na terenie całego woje
wództwa wrocławskiego, badania

socjograficzne, oraz zakrojone na 
dużą skalę badania historyczne.

Instytut współpracuje ściśle z 
wrocławskim światem nauki, 
szczególn e z Wrocławskim To
warzystwem Naukowym, Uni
wersytetem i Politechniką. Współ 
praca ta przynosi poważne rezul
taty w postaci nowych prac nau
kowych. Ostatnio, jak się dow a- 
dujemy, wybitny uczony wro
cławski prof. dr. Rospond oddał

do druku kilka  poważnych prac 
historycznych, które zostały opar. 
te na dokładnych badaniach te
renowych na Dolnym Śląsku.

W opracowaniu znajdują 1 się 
dalsze cenne wydawnictwa jak 
„Sztuka na Śląsku“ T. Dobrowol. 
sk ego, zbiorowa monogrąfia p. t. 
„Śląsk, zienra i ludzie“ . Przygo
towuje się również nowe wyda
nie mapy» Dolnego Śląska oraz 
skorowidz”  nazw Śląska.

Akcja iRterwency na „Sosłem“
Sy nacja aa rynka tłuszczowym

W nr: a w (st.). Od pewnego cza
su na teren e m asta Wrocławia 
dawał się odczuć zupełny brak 
masła w sklepach i spółdziel
niach. W związku z tym brakiem, 
objawiały się już pankarsk e na
stroje a spekulanci wykorzysty-

Pierwsza w Polsce

Wystauia Akademicka
Bielsko, (sar) Pierwsza w Pol- przegląd wszystkich dziedzin wie- 

see Wystawa Akademicka, zorgą- dzy i życia.

wali tę sytuację, skupując tłu 
szcze na rynku wiejskim, by na
stępnie sprzedawać je po paskar
skich cenach osobom, zaufanym.

Obecna sytuacja wynikła wsku
tek braku masła, ma ulec zmia
nie. „Społem“ posiada już oa k il- 

“ku dn; pewną ilość masła, jednak 
z powodu zbyt niskiej ceny nie 
chc ało rozprowadzić go na ryn
ku wrocławskim.

Wskutek interwencji woj. Urzę 
du Aprowizacji, „Społem“  zdecy
dowało się jednak sprzedawać 
masło po ustalonej uprzednio ce
nie. Należy się więc spodz ewać,

-dokonał z gronem swych kole
gów. Glanc karany już był za kra 
dzież wełny i  zwolniony z więzie
nia na zasadzie ustawy amnestyj 
nej.

Skradzioną wełnę 
Glanc do swej stodoły w Rząsa- 
wie furmanką i ukrył ją. Nabyw
cą skradzionej wełny okazał się 
sklep „Unites“ w Częstochowie 
(ul. Wiisona 20/22), którego wła
ściciele zostali zatrzymani, jako 
świadomi paserzy, - gdyż cena za 
jaką nabyli wełnę jest niezwykle 
niska. Firma „Unitex“ odstąpiła 
już za rachunkiem wełnę kup
com bielskim.

Skradziony towar został w  ca
łości odebrany w Bielsku, a przy 
okazji zatrzymano w areszcie po. 
średników sprzedaży w osobach; 
Stefana *Skwarczyńskiego, kupca 
(ul. Narutowicza 150), Piotra Ko
łodziejczyka,. Genowefę Drabkow 
ską, z Mariariki Rodzińskiej i Ste
fana, Baszczyńskiego z Rząsawy. 
Wszyscy zatrzymani staną przed 
Sądem Okręgowym w Częstocho
wie i grozi im postępowanie do
raźne.

Zmarła na dworcu
Wrocław (jar). Będąca w prze

jeździć do Legnicy, Teresa Kasz- 
kowska zasłabła gwałtownie na; 
Dworcu Głównym we Wrocławiu 
z nieustalonych na razie powo- 
dów. Przeniesiona do punktu P. 
C. K. Raszkowska wkrótce Zmar
ła.

Nieudała wyprawa 
kasiarzy

Wrocław (jr). Przy ul. gen. 
Świerczewskiego nieznani spraw
cy usiłowali dokonać kradzieży 
ogniotrwałej kasy z Drukarni U- 
riiwersyteckiej. Na skutek jednak 
szybkiego alarmu i pościgu M. O., 
za kasiarzami, kasę ogniotrwałą 
odnaleziono jeszcze przed je j roz
pruciem tak, że włamywacze nie 
zdążyli z n e j nic wyciągnąć.

Kradzież samochodu
Wrocław (jr). Zuchwali złodzie

je zabierają się coraz częściej do 
kradzieży aut Ostatnio nieznany 
sprawca skradł w  godzinach noc
nych samochód Franc.szka Leli- 
ty sprzed gmachu hotelu „Mono
pol“ we Wrocławiu.

Jak z tego widać, złodzieje wro 
oławscy puszczają się na coraz 
to szersze wody i  w  związku z 
tym właściciele pojazdów mecha
nicznych będą musieli zwrócić 
większą niż dotychczas uwagę na 
swoje środki lokomocji.

Pomoc dla osadników

Kredyty na edbudowę gospodarstw
Wrocław, (st) Państwo spieszy j na budowę natomiast nowych go- 

z wydatną pomocą osadnikom ! spodarsłw — pożyczki w  wyso- 
dolnośląskim którzy otrzymali j kości 15Q t zł. 
już akty nadania, w  formie kre
dytów państwowych, zarówno na Pomoc dla zniszczonych gospo- 
zakup inwentarza, jak również darstw można otrzymać również 
na remonty zniszczonych gospo w formie przydziału materiałów 
darstw. j budowlanych. Na remonty ̂  przy-

jeś li chodzi o remonty go-spo- zmawane są pożyczki w  materiale 
darstw, udzielane są pożyczki w j do wysokości 125 tys. zł., na bu- 
rama-ch pomocy państwowej dla ; dowę obiektów do wysokości 245 
rolnictwa, w wysokości 80 tys. zł„ ‘ tys. zł.

Konferencja władz skarbowych
iue W ro c ła w iu

nizowana z Inicjatywy i  siłami Można więc zobaczyć powsta- : że już w najbl ższych dniach za- i 
członków Akademickiego Koła wanie błyskawicy, autentyczne. równo spójdz elnie, jak również

kamienie żółciowe, stonkę w spi
rytusie, sposób wykrywania za
fałszowanego cegłą cynamonu 
oraz pociąg elektryczny. Co go
dzinę wyświetla się film y rozryw 
kowe przy dźwiękach patefonu, 

jednego

Bielsko-Bialskiego, ma zobrazo
wać blaski i  cienie życia akade
mika, zaznajamiając widza z pra
cą studenta, i- uwypuklić trudno
ści, z jakim i on się boryka.

Zdawało by się, że prócz wy- 
kresów i rysunków nic innego na skonstruowanego prze* 
wystawie się nie znajdzie. Tym- ze studentów, 
czasem -  jedna tylko sala za- ! Uwidoczniono mteresujące wy
wiera szereg komicznych kary- w miesięcznym budżecie aka- 
katur, ilustrujących życie akade- demika, wynoszącym 6c0& zł. W 
mika w ciągu roku. W pozosta-: py*«« tej mieszczą się: Herbata 
łych salach mieszczą się stoiska 1 suchy chleb na śniadania .< i- 
wszystkich prawie wydziałów lacje, fryzjer raz w miesiącu (40 
uniwersytetu krakowskiego i wro złotych), 2 papierosy dziennie, pia 
cławskiego, Politechniki G liw ic- i nłe 3 P*r skarpetek ltp. Z wy- 
kiej i Krakowskiej, Akademii | kresu o środkach utrzymania stu- 
Handlowej i Akademii Sztuk denta wynika, ze .A% akad ani- 
Pięknych z całą masą ekspona
tów nigdy w Bielsku nie ogląda
nych, dając encyklopedyczny

Wojewoda objął 
urzędowanie

Wrocław (st). Z dniem 3 wrześ
nia br. powraca z mieś ęcznego 
urlopu i  obejmuje urzędowanie, 
wojewoda wrocławski mgr Pia
skowski.

Zaciąg do Milicji
Wrocław, (st). Komenda m ia

sta M. O. we Wrocławiu prze
prowadza obecnie werbunek do 
szeregów M. O. Od kandydatów 
wymagane aą następujące wa
runki: wiek 22—35 lat (dla pod
oficerów 40 lat), ukończenie 7-kla 
sowej szkoły powszechnej, zdol
ność do służby wojskowej, za
świadczenie wydane przez Radę 
Narodową z miejsca zamieszka
nia i  szereg innych dokumentów-

Zgłoszenia i wsfcelkich infor
macji udziela sekcja personalna 
Komendy Miasta M O., Wrocław 
ul. W. Ks. Witolda 38/40.

ków kształci się o własnych si
łach.

Koło w  ,Biełskn Uczy 101 człon
ków, wydało 206.635 zł na sty
pendia bezzwrotne, wyższe od 
stypendiów, udzielanych przez in
ne instytucje. Fundusze zebrano: 
z imprez 173.744 zł, ze zbiórek 
78.409 i ze składek 2330 zł. Z do
tacji otrzymano zaledwie 12.000 
złotych. Prezesem koła jest J. Za
kuty ński, wieeprez. J. Jankowski, 
kierownikiem wystawy A. Jasie
wicz, stronę teehn.-artyst. opra
cował E. Temlak.

Udana całość jest naprawdę go 
dna zwiedzenia. Wystawa jest 
otwarta od 9 do 13 i od 15 do 19, 
będąc czynną do 7 wrze śnia

damy towarowe ; kupcy prywat
ni zostaną zaopatrzeni w odpo
wiednią ilość towaru.

„Społem“  wrocławskie na zao
patrzenie całego Dolnego Śląska 
posiada obecnie ok. 7 ton masła.

Śmierć przy pracy
Wołów (jr). W czasie rozbiórki 

ściany w cukrowni w Sc.nawie, 
pow. Wołów, pracującemu przy 
rozb órce Karolowi Serafinówt- 
czowi spadła na głowę ciężka ru
ra instalacyjna, powodując pęk- 
n ęcie czaszki. Po przewiezieniu 
do szptała, nieszczęśliwy robot, 
nik zmarł.

Podejrzany powrrói 
Niemców

Wrocław, (jr) Funkcjonariusze 
M. O. zatrzymali Niemca Gawli 
ka, który podejrzany jest o po
wrót- ze strefy radzieckiej. Nieizro 
zumiała ucieczka Niemca z V'a- 
terlandu. jest bardzo podejrzana 
; jest obecnie przedmiotem ba
dań.

W związku z podobną sprawą 
zatrzymano również dwu innych 
Niemców Jahanna Mi lewa i Han 
sa Bonera, którzy uciekli z ja 
dącego do sowieckiej strefy oku- 
pacyinei transportu.

Wrocław, (st) Jak już podaliśmy 
swego czasu, przy poszczególnych 
Urzędach Skarbowych powołano 
do życia czynnik społeczny, w po
staci Obywatelskich Komisji Po- 

i lustratorów społecz
nych.

Celem omówienia zagadnień, łą
czących się z pracami czynnika spo 
łecznego ńad usprawnieniem akcji 
ściągania podatków, odbyła się w 
stolicy Dolnego Śląska specjalna 
konferencja naczelników poszcze
gólnych (Urzędów Skarbowych z 
terenu wojr^ wrocławskiego, przed
stawicieli związków zawodowych, 
partii politycznych oraz tereno
wych Obywatelskich Komisji Po
datkowych i lustratorów społecz
nych. Ministerstwo Skarbu repre
zentował na konferencji, inspektor 
Radzyński.

Jak wynika z przemówienia dy
rektora wrocławskiej Izby Skarbo
wej, Głowackiego, administracja 
skarbowa nie mogła podołać w 
stu procentach nałożonym na nią 
obowiązkom należytego i spraw
nego przeprowadzenia kontroli

powieści współczesnej 
i nagrodach i  dobrych obyczajach 
* prozie Iwaszkiewicza 
pomocy dla ginącego ludu Słowlńców 
zmęczonej poezji

i  w ie lu  innych  in teresu jących  zagadnieniach 
p isze  n o w y  n u m e r  35J144) T Y G O D N I K A

O D R O D Z E N I E ”99
3680

ściągania podatków. Dzięki wcią-. 
gnięciu do współpracy z admini
stracją skarbową, czynnika społe
cznego, akcja ta nabrała ooecnie 
większego rozmachu i sprawności.

Jeżeli chodzi o sam Wrocław, lu
stratorzy społeczni rozpoczęli na 
terenie miasta swą działalność w 
dniu 4 sierpnia br. Obecnie pracu
je już 28 lustratorów, którzy w cią 
gu niespełna miesiąca, nie mając 
jeszcze fachowego wyszkolenia, mo 
gą się wykazać dużymi osiągnię
ciami. Lustratorzy wrocławscy wy 
kryli dotychczas szereg nadużyć po 
datkowych na sumę kilku milio
nów zł. Sporządzono ponad 200 
protokołów o rzeczywistej podsta
wie wymiaru podatkowego.

Władze skarbowe Dolnego Śląs
ka dążą również do dalszego u- 
sprawnienia działalności personelu 
administracyjnego i czynnika spo
łecznego. W tym celu rozpocznie 
się w dniu 8 września kurs dla na
czelników Urzędów Skarbowych o- 
raz członków zarówno Obywatel
skich Komisji Podatkowych, jak 
również lustratorów społecznych.

W ósmą rocznicę hitlerowsk ego najazdu
Akademia Związku Samopomocy Chłopskiej

Wrocław (st). W związku z 
ósmą rocznicą najazdu niemiec
kiego na “Dolską, Związek Samo
pomocy Chłopskiej we Wrocła
wiu zorganizował w  poniedzia
łek, 1 września, uroczystą akade
mię, w której wzięli udział człon
kowie Związku Samopomocy 
Chłopskiej, związków zawodo
wych i przedstawicieli partia po
litycznych.

W wygłoszonych referatach

mięć poległych bohaterów jedno, 
minutową ciszą. Na zakończenie 
uroczystości odśpiewano hymn
narodowy.

Kurs ma na celu pogłębienie wia
domości prawnych i praktycznych.

Poza Wrocławiem na terenie 
Dolnego Śląska działają już trzy 
Obywatelskie Komisje Podatkowe, 
mianowicie w Bystrzycy, Złotorii 
i Kożuchowie. W organizacji 
dują się podobne komisje w Kło
dzku i Jeleniej Górze.
•W dyskusji uczestnicy konferen

cji wrocławskiej podkreślili konie
czność dalszego i  systematycznego 
szkolenia czynnika społecznego po
przez kursy.. Zalecono również 
zwoływanie częstszych wspólnych 
konferencji Komisji Obywatelskich 
i lustratorów społecznych.

Kradzież
w Komitecie Żydowskim

Wrocław, (jr). W zwiąlzku z 
kradzieżą w woj. Komitecie Ży-

ków od chwili wybuchu wojny spodni, 14 par spodenek męsk.ch 
do chwili obecnej oraz doniosłość
ścisłej współpracy narodów sło. 
wiańskich dla utrwalenia pokoju 
światowego. Podkreślono dalej 
rolę, jaką odgrywa Związek Sa
mopomocy Chłopskiej w obecnym 
ustroju Polski, oraz zagadnienie 

1 ścisłej współpracy partii Bloku 
demokratycznego.

I Uczestnicy akademii uczcili pa

l l  kompletów damskich, M. O 
wszczęła energiczne ślediztw© w 
wyniku którego przychwycono 
sprawców kradzieży. \

Złodziejami okazali się przy-

PCK pośziikuie 
zagiiiaaych

Częstochowa. PCK. Oddział W 
Częstochowie poszukuje i  prosi 
o zgłaszanie się do tut. biura 
przy Al. Wolności nr. 11 nastę
pujące osoby: Sochę Bogusława 
z żoną Rosą z domu Fink, Lej- 
zerowieza Abrama, ur w  1898 r., 
Hermanowicz Helenę ẑ  domu 
Wejksza, Walczyńską Marię, Na- 
koniczną Marię. Anielę i  Stani
sława Nakoniecznego ze Lwowa. 
Kondala Wilhelma z żoną Zofią, 
oboje zam. we Lwowie, Zalew
skiego Zygmunta z Częstochowy, 
Drewienlciewidza. K azimierza z 
Jaworowa k. Lwowa, Janko Jaś
ka, który powrócił w  1945 czy 46 
z Czech, Terechowiiczowa Izabel 
lę. z domu Jahołkowską z sy
nem Bolesławem ur. 1939 r. K i- 
jeńskiego Tadeusza ur. w  1910 r. 
Skorupskiego Józefa, Gelentnera 
Izaka przebywającego w 1945 r. 
w Częstochowie. Janowskiego 
Jana. który powrócił z Niemiec, 
Walewski ego-Colonna Stanisła
wa la t ok. 50. Hryhorowicfca Wło 
dzimierza ur. w 1876 czy w  1877 
r  Wodzińską Annę, zam. w  oko

bysze z pow. bocheńskiego Jan 
Ganowicz i  Kazimierz Genowidz, 
którzy przyjechali do Wrocławia licy Częstochowy j rodzinę Igna- 
na gościnne występy, I cego Kiepury
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Konie robocze
krowy dojne i wysokocielne 
prosięta i warchlaki

p o l e c a
D ZIAŁ HODOWLANY  

ROLNICZEJ CENTRALI MIĘSNEJ

Stale duży wybór w naszej bazie hodowlanej 
majątek Szombierki, k. Bytomia.

Dojazd z Bytomia tramwajem nr 5 i 9 
Tel. Bytom 40-67

mmmmmmmmmms

DYREKCJA BUDOWY L IN II 220 kV  
ŚLĄSK — ŁÓDŹ WARSZAWA ogłasza
przetarg nieograniczony

na pomalowanie słupów konstrukcji żelaznych, 
ustawionych na trasie linii 220 kV Śląsk — 
Łódź. Potrzebną farbę do pomalowania dostar
czy Dyrekcja Budowy.

Szczegółowych informacji udziela Wydział 
Techniczny Dyrekcji Budowy, ul. Magistracka 
nr 22. codziennie w godz. 8 — 15.

Oferty w  zalakowanych kopertach z napisem 
„Oferta na pomalowanie słupów żelaznych na 
trasie Śląsk — Łódź“ należy składąć do Dyrek
cji Budowy L  n ii 220 kV w Łodzi, ul. Magistrac
ka nr 22, do dnia 8 września 1947 r.

Dyrekcja Budowy L in ii 220 kV zastrzega sobie 
prawo wyboru przedsiębiorcy _ bez wągledu na 
wynik przetargu, lub unieważnienia przetargu 
bez podania powodów, jako też oddania robót 
częściowo 3696

3000Q0CXXXX30eXXXXX30COCXX3n0000000
DYREKCJA OKR. KOLEI PAŃSTWOWYCH 

W KATOWICACH
o g ł a s z a

przetarg publiczny
na dostawą 4000 szt. 

pochodni naftowych.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 15. 9. 1947 r. 

o godz. 10. Bliższych informacji udziela Wydział 
Zasobów DOKP. Katowice, ul. Młyńska 22.

(PAP) 3712
(XIQOCXXXXX30CXXXXXXX»OOOOOOOOOOOr

DYREKCJA WYŻSZEJ SZKOŁY HANDLOWEJ 
WE WROCŁAWIU, ul. Urszulanek 22/2 

zawiadamia,

że wpisy na rok a k a d e m ii 1 9 4 7 /4 8
rozpoczną się dnia 15 września. Przy wpisie nale
ży przedłożyć następujące dokumenty:

1. świadectwo dojrzałości,
2. metrykę,
3. świadectwo moralności,
4. życiorys własnoręcznie napisany,
5. dokument stwierdzający stosunek do służby 

wojskowej,
6. dwie fotografie,
7. kwit stwierdzający uiszczenie opłat wstępnych 

(wpisowe plus koszty organizacyjne).
Opłaśy wstępne przyjmować będzie kwestura 

(pokój nr 13 w godzinach urzędowych).
Wpis powinien być dokonany na urzędowym 

formularzu (karcie indywidualnej) osobiście. Kar
tę indywidualną będzie można otrzymać przed 
15. 9. w Sekretariacie W. S. H. względnie w por
tierni. Opłaty rocznie wynosić będą 12.000 zł.

____________________________(PAP) 3690

l » ł » >  P » M i f  |  4  P is a r i  p h h I i I i
POTRZEBNA uczciwa po
mocnica domowa z gotowa 
niem, lubiąca dzieci. Zgło
szenia Bytom, ul. Lompy 
nr 8, I I  p. m. 6. 3765g

MASZYNISTĘ RUTYNO
WANEGO WZgl. MASZY
NISTKĘ przyjmie zaraz 
Spółka Inżynierska, Kato
wice, Topolowa 21, tel. 
364-44. 3738g

POMOCNICA domowa z 
gotowaniem potrzebna. Ka 
towice, Sokolska 3, m 9.

37B0g

GONIEC potrzebny, Firma 
Jedność Katowice, ul. 27 
Stycznia 2«. 3747g

POSZUKUJĘ pierwszorzę
dnego karmelarza majstra, 
mieszkanie zapewnione na 
dobrych warunkach oraz 
kwalifikowane robotnice. 
Wiadomość „Jadzia“, Wro
cław, Aleje Słowackiego 
19, obok Województwa.

5186d

„WYTWÓRNIA SZYNIA- 
K 0W “ w Mikołowie, ulica 
Rybnicka nr 4, poszukuje 
natychmiast: 1 technika
mechanika, 1 kalkulatora 
warsztatowego, 1 referenta 
do Wydz. usprawnień i sta 
tystyki, 1 buchaltefa-bilan 
sistę, i  1 księgowego. 5181d

INTELIGENTNĄ uczciwą 
osobę do lat 45 przyjmę za
raz do prowadzenia domu, 
z gotowaniem do 2 osób i 
li/., rocznego dziecka. Of. 
do Dziennika Zachód. Ka
towice pod „Gospodyni“ .

3816g

1 GAZOMISTRZA na sta
nowisko kierownika tech
nicznego Gazowni, 2 robot
ników do obsługi komor 
gazowych kwalifikowanych
2 woźniców dla taborów
miejskich, 8 zamiataczy-ki 
ulic przyjmie od zaraz Za
rząd Miejski w Głuchoła
zach. Wynagrodzenie we
dług umowy. Mieszkania 
zapewnione. 5208d

NAUCZYCIELI języka pol
skiego i matematyki poszu
kuje Dyrekcja Państwowe
go Gimnazjum i Liceum w 
Żarach k. Żegania. Miesz
kanie częściowo umeblowa
na, opał — zapewnione.

5210d

KSIĘGOWY główny zakła
da księgowość, porady, pro 
wadzi nadzór w godzinach 
popołudniowych. Of. Czy
telnik Gliwice pod „2030““.

3800g

STARSZY poszukuje pracy 
za stróża lub dozorcę. Of. 
Czytelnik Katowice pod 
„3772“. 3814g

SPODNIARKA zdolna przyj 
i mie pracę do domu zaraz. 
Oferty Dziennik Zachodni 
Katowice pod „Spodniarka" 

3810g

FOTOGRAF zdolny, leikarz 
rutynowany laborant, retu
szer poszukuje posady. Of. 
Czytelnik, Katowice pod 
„3759“. 3803g

PRZEDSTAWICIELSTWA
dodatkowego poszukuje u- 
stosunkowany w Poznań
skim — prowizja. Borow
ski, Leszno, Bracka 10.

5203d

AUTOMATY do wyrobu 
szpilek, agrafek, haftek o- 
raz nakrętek, kupię. Oferty 
Czytelnik Gliwice, pod 
„Automaty“ . 3791g

PASY TRANSMISYJNE ku
pię. Bytom, Moniuszki 15/5. 
telefon 4993 ji)09g

JABŁKA fabryczne, zdatne 
do produkcji soków, zdro
we, dojrzałe hurtowo za
kupi loco Będzin i Lądek- 
Zdrój Państwowe Zjedno
czenie Przemysłu Fermen
tacyjnego Zabrze, ul Sien
kiewicza 28. (PAP) 5114d

PASY każdego rodzaju ku 
pię. Bytom, Moniuszki 15, 
m. 5, tel. 49-93. 3698g

BARW NIKI ANILINOWE,
oraz alfa naftylaminę i 
kwas Tobiasa zakupuje Czę
stochowska Fabryka Farb 
„ZAWODZIE“, Sporna 10. 
tel. 24-55. Zgłaszać się pi
semnie lub osobiście. 5218d

GOSPOSIA znająca sie na 
kuchni oraz na gospodar
stwie miejskim i wiejskim, 
zajmie się domem samot
nej osoby. Zgłoszenia tylko 
listownie do Dziennika Za
chodniego Katowice 3 Ma
ja 12 pod „Samotna“. 5215d

MŁYfNARZ samodz. mączny 
i musztardowy z pomocni
kiem lub bez poszukuje pra 
cy zaraz lub od 15. 9. Cze
sław Szmidt Doruchów, po
wiat Kępno, Poznańskie.

5214rt
MASZYNISTKA z praktyką 
biurową poszukuje pracy. 
Oferty: „Czytelnik“, Sosno 
wiec pod „845". 3B24g

SZOFER mechanik czerwo 
ne prawo jazdy, długolet
nia praktyka przyjmie po
sadę. Szulik Rybnik, Sta
lina 2. 3847g

GOSPODYNI, kueharica, 
wiek średni, znajomość 
pierwszorzędnej kuchni 
warszawskiej poszukuje po 
sady. Oferty „Czytelnik". 
Katowice „3794“. 3836g

OGRODNIK z 15-to letnią 
praktyką poszukuje posa
dy. Warunek, mieszkanie, 
miejscowość obojętna. O- 
ferty Czytelnik Katowice 
pod „3793“. 3835g

NAUCZYCIELEK języka 
francuskiego i śpiewu po
szukuje Państwowe Gimna
zjum i Liceum Żeńskie w 
Zawierciu. Zgłoszenia kie
rować: Gimnazjum Żeńskie 
Zawiercie. 5207d

PRZYJMĘ od zaraz wykwą 
lifikowaną siłę do samo- 
dzie' o-owadzenia Za
kładu fotograficznego. Mie
szkacie i utrzymanie zape
wnione. Warunki według 
umowy. Wiadomość kiero
wać: Foto - Sztuka. Edward 
Ptaszyński Nowa Ruda. ul. 
Kolejowa 1, Dolny Śląsk.

5216d

DO BIURA naszego poszu
kujemy natychmiast ma
szynistkę, początkującą ,ze 
znajomością maszynopisana 
oraz gońca. Zgłoszenia w 
Agencji Broker, Katowice, 
Mariacka 7, w godzinach 
między 14—16. 3829g

GOSPOSIA, starsza osoba 
orąz służąca dochodząca 
poszukiwane natychmiast. 
Katowice, Mariacka 7. m 2. 
I  p. od godziny 18—19.

3828g

NAUCZYCIELKA 4 klasy 
powszechnej łącznie z fran 
cuskim potrzebna. Katowi
ce. Oblatów 7, m. 3. Zgło
szenia od 9—11. 3826g

POMOCNICA domowa, do
brze gotująca, młoda, pra
cowita. potrzebna natych
miast do 2 osób. Katowice, 
Mielęckiego 6, lekarz.

3821g

FABRYKA surogatów Ka
wy „Stella“ Zarząd Pań
stwowy Włocławek, Stodol 
ną 59 zakupuje każdą ilość 
żołędzi płaci dobre ceny. 
Próby z podaniem ilości i 
żądanej ceny kierować 
„Stella“ Włocławek. 5152d'

ZAKUPIMY maszynę do 
cięcia papieru (gilotynę) o 
dług. noża 1,30 m. Oferty: 
z podaniem ceny — pod Z. 
S. S. P. H„ Dział Produk
cji, Świętochłowice, ul. By 
tomska 13. 5197d

POTRZEBNA karoseria z 
podwoziem marki „Han- 
nomag“ typu „Kurier" typ
1, 1 litr w dobrym stanie 
Zgłoszenia telefoniczne 
Świdnica, tel. 22-93. 5187d

GRZEJNIKI do centralnego 
ogrzewania (radiatory) tyl
ko w większych ilościach 
o wymiarach 600 i 1000 
mm kupię. Oferty: Czytel
nik Katowice pod „3726".

■ 3777g

Kocioł
* parowy, stojący 6—10 

atm. 6—8 mi pow. ogrz. 
kupię. Oferty: Tade
usz Sternal, Leszno, 
Słowiańska 2, skr. poczt 
65. 3706

KUPIĘ opiłki stalowe, że
lazne, drobne każdą ilość. 
Zgłoszenia przyjmuje por
tier Hotelu Monopol, Ka
towice, Dworcowa 5. 3840g

LODOWKĘ (chłodnię) w 
bardzo dobrym stanie, no
woczesną oraz ekspress do 
kawy do 5 itr. kupimy na
tychmiast. Oferty kierować 
Powszechny Dom Towaro
wy, Gliwice, Zwycięstwa 2d 

___________________3428g

WŁOSIANKĘ hurtowo 
sprzedaje Wytwórnia Wło- 
sianki Filipczak Włochy 
k/Warszawy, Bratnia 8.

5150d

KAMIENICA dwupiętrowa 
(sklep, mieszkanie wolne) 
w rynku mieście powiato
wym, blisko Poznania, ko
rzystnie sprzeda „Osado- 
pol“ Poznań, Rzeczypospo
litej 9, tel. 90-09. 5158d
DZIERŻAWY resztówek 
gospodarstw, sprzedaż do
mów, will, parcel budowla
nych, przemysłowych pole
ca „Osadopol“ Poznań, 
Rzeczpospolitej 9, tel. 90- 
09. 5159d

OKAZYJNIE sprzedam 1 
tonowy samochód „Han
za". Świebodzice, Hodow
la drobiu. Tel. 380. 5166d

LICZYDEŁKA, rańce szkol 
ne poleca Wytwórnia .Se
zon’ Częstochowa, War
szawska 15. 5176d

SPRZEDAM mechaniczną 
szpulmaszynę, 16 wrzecion. 
Częstochowa, Równoległa 
12. 5195d

PLOMBOWNIE, plomby, 
kłódki dostarcza „Biały 
Metal”, Łódź, Kilińskiego 
29, tel. 155-04. 5191d

WYTWORNIE WYROBÓW
GUMOWYCH MACZA
NYCH jak: smoczki i sy- 
foniki, prosimy o adresy w 
interesie obopólnym. Wy
twórnia „Bakelit“ Kraków, 
PI. Dominikański 2, tel. 
577-51. 5189d

SAMOCHÓD osobowy DK 
W Meisterklasse uszkodzo
ny bez gum sprzedam. Ka
towice—Załęże, Miechowi- 
ce 7. 3771g

SAMOCHÓD 3,5 t. Chevro
let w bardzo dobrym stanie 
sprzedam. Katowice, telef 
250-23. 3773g

SZAFĘ dębową na książki 
1,60 szeroka do’ sprzedania. 
Katowiee-Ligota, Kłodnic- 
ka 49. Gospodarz

3776g

K IT  szklarski pokostow y i  
m in io w y poleca „Dafol" 
Będzin, u l. K ościuszk i 54, 
te l. 71852. 3756g

SAMOCHÓD sześciotonowy 
rejestrowany na chodzie 
sprzedam. Zabrze, tel.2341.

3760g
SPRZEDAMY zastrzeżone 
przez lek. Tal. R. p u_ 
rządzoną produkcję palni
ków -do lamp karbidowych. 
Możliwość produkcji lo 000 
sztuk. dziennie, Termoglin, 
Gliwice, ul. Młyńska 2.

3799g
KOST wałach 9 lat do sprze 
dania. Zgłoszenia Gliwicka 
Hurtownia Piwa Giliwice, 
Szobiszowicka 1 (Małgorza
ty). 3793g
MOTOCYKL Ziindap KS. 
600 rok 1942 z przyczepka, 
stan idealny, brak lakieru, 
rejestrowany, sprzedam o- 
kazyjnie. Gliwice, tel. 27-61.

378Gg

KUCHENKI, hnbryki. gar
czki, sterylilatory elek
tryczne wyrabia i poleca 
po cenach fabrycznych fir 
ma „Technohigiena“ Kra
ków, ul. Bracka 7, te! 
584-60. 5007d

KAPELUSZE męskie „Ml- 
lano" oraz Kapelusze dam
skie dostarcza fabryka 
B y t o m ,  Rynek 20, telef. 
28-91. 3522g

TAPCZANY, fotele, leżan
ki, materace poleca Za- 
k’ad Tapicerski, Katowice 
Stanisława 5. 4690d

UWAGA! Bielsko, Cieszyn, 
Żywiec, Wadowice — na- . 
deszla świeża znakomita 
marmolada — „Okocim“, 
Skład Konsygnacyjny Biel
sko — „Cukry Śląskie“ ul . 
Kazim. Wielkiego 8, tele
fon 21-83. (PAP) 5097d

FOTOGRAFIE nagrobkowe 
/porcelanowe) wykonyws 
„EL-CHA-FILM". Warsza 
va. Jerozolimskie 27 Pro- 
“ocje informujemy H«fm* 

nie. ■ 5i49d

SAMOCHÓD „Sauer” na ! 
dobrym ogumieniu na cho
dzie, sprzedam. Chorzów, 
Poniatowskiego 6. 3812g

KASĘ rejestracyjną (kon
trolna) na 8 kelnerów sprze | 
dam. Oferty Dziennik Za- | 
chodni Katowic pod „Ka- I 
sa“. 3809g

M i e s z k a n i a
ZAMIENIĘ 2 pokoje w Ka
towicach na 3 lub 4-poko 
jowe mieszkanie w Katoni 
'■ach. Koszta remontu zwr* 
e:im Oferty Czytelnik Ka 
towice pod „3770“. 3813g

ZAMIENIĘ 3 pokojowe mie 
szkanie, łazienka, przedpo
kój, centrum Katowic na 
4-pokojowe w Zabrzu. Of. 
Dziennik Z -lcliodni Katowi 

j ce pod „3762“. 3808g

MIESZKANIE 5-pokojowe, 
pierwszorzędne, na prakty
kę wolnego zawodu do wy 
najęcia. Zgłoszenia do Dz. 
Zachodniego Katowice pod 
„5206". 5206d

ODSTĄPIĘ skład i miesz
kanie 3-pokojowe w Ligocie 
wzamian za 2—3 pokojowe 
mieskanie w Ligocie, Pio
trowicach lub Katowicach. 
Oferty Czytelnik Katowice 
pod „3763“. 3807g

ZAMIENIĘ lokal z miesz
kaniem w podwórzu na 
mieszkanie jedno lub dwu 
pokojowe z kuchnią. Sosno 
wiec, Modrzejowska 13.

3822g

ZA MIESZKANIE może 
tylko częściowe utrzyma
nie obiecuję solidną współ 
pracę w księgowości, ma- 
szynopiśmie, kierownictwie 
itp. Oferty: „Czytelnik Bę 
dżin, Małachowskiego pod 
„Solidna“. 3848g

f T S T  = T |
SKLEP w śródmieściu Gli
wic do odstąpienia. Mały 
zwrot kosztów remontu. Of. 
Czytelnik Gliwice pod ,»Lo
kal handlowy“. 3790g

SKLEPU rzeźnick poszu
kuję w ckręgu przemysł, 
ewentualnie przystąpię do 
spółki. Oferty Czytlnik Ka 
towice pod „3765". 3804g

i Z s i h r
ZGUBIŁEM dnia 27 sierpnia 
1947 na drodze z Grodkowa 
do Nowinki dokumenty na 
nazwisko Wierzbinka Wła
dysław. Znalazcę prosi się 
o oddanie ich za wynagro
dzeniem w Urzędzie M. O. 
w Grodkowie. 5213d

IlIn lew ażn T e in irj
UNIEWAŻNIAM zguoione 
dokumenty i rejestrację R. 
K. U. na nazwisko Herko 
Wilhelm, Mała Dąbrówka, 
Dąbrowskiego 15. 3695g

UNIEWAŻNIAM skradzlo 
ny dokument tożsamości 
Ciosek Edyta, Mikołów, 3 
Maja i zaświadczenie pra
cy Ciosek Kazimierz, Ka
towice, Raciborska 33. 
Zwrot za wynagrodzeniem 

3702g

UNIEWAŻNIAM zgubione 
tymczasowe zaświadczeni? 
wierności. Florentyna Ju
reczko, Piotrowice, Koś
cielna 69. 3704g

UNIEW AŻNIAM zgubione 
tymcz. zaświadcz, obywat. 
oolsk. wydane na nazwis
ko Mokros Adolf, Bytom, 
Sienna 9. ’ 3735g

UNIE W AZNIA M skradzio
ne tymcz. zaświadcz, oby
watelstwa polsk. oraz inne 
dokumenty osobiste wyda
ne na nazwikso GRUSZ
KIEW ICZ Maria, Bytom, 
Karola Miarki 34. 3734g

UNIEW AŻNIAM zgubione 
zaświadcz, obywat. polsk. 
oraz zaświadcz, pracy RU
DZKA Anna, Bytom, ul. 
Moniuszki 14. 3733g

UNIEWAŻNIAM . ¿gubione
zaświadczenie obywat. pol
skiego ńa nazwisko Kipka 
Augustyna, Baborów, Głub- 
czycka 19. 5142d
UNIEWAŻNIAM zgubioną 
kartę zameldowania, do
wód osobisty na nazwisko 
jojko Stefania, Szerzyny, 
pow. Jasło. 5144d
UNIEWAŻNIAM zgubione 
zaświadcz. obywatelstwa 

polskiego. Stokłosa Dorota 
Walce, pow. Prudnik.

5145d

UNIEWAŻNIAM zgubioną
kartę ewakuacyjną, kartę 
rejestracyjną RKU Pacz
ków, dowód tożsamości ko
nia, kartę rowerową oraz 
świadectwo urodzenia. Łu- 
kacz Stanisław, Prudnik, ul 
Miarki 83. 5146d

UNIEW AŻNIAM zgubioną 
w teczce skórzanej kartę 
rejestraęyjną na motocykl 
marki 110 Nr Rej. M-65519 
należące do Oddziału „Spo 
łem" w Dąbrowie Górni
czej Kościuszki 23. Zwrot 
za wynagrodzeniem. 3768g

UNIEW AŻNIAM zaświad
czenie wydane przez R. K. 
U. Sosnowiec nr 9673 Smę- 
dzik Stefan, Będzin Kra
kowska 70. 3745g

UNIEWAŻNIAM zgubioną | 
kartę rozpoznawczą na na
zwisko Podolska Zofia, ur. 
7. 5. 1900 w Pacynkach,
pow. Grodno. 5155d

UNIEW AŻNIAM zgubione 
wszystkie dokumenty na I 
nazwisko Cieślik Anastazja 
Tworóg. 5l56d

UNIEW AŻNIAM zgubione 
wszystkie dokumenty na 
nazwisko Idzik Piotr, 
Świerklaniec. pow. Tarn. 
Góiy 5157d

UNIEW AŻNIAM zgubione 
wszystkie dokumenty na 
nazwisko Kaczmarek Hen
ryk. Tarn. Góry. 5161d
UNIEW AŻNIAM skradzio
ne wszystkie dokumenty 
na nazwisko Michalik Kla
ra, Repty. 5162d

UNIEW AŻNIAM zgubioną 
deklarację wierności Oby
watelstwa Polskiego, do
wód osobisty, Jochemczyk 
Anna, Imielin, Dworcowa
8. 3749g

UNIEWAŻNIAM skradzio
ne zaświadczenie obywatel
stwa na nazwisko Kozok 
Anna, Zabrze, Krasińskiego 
16. 3757g

UNIEW AŻNIAM skradzio
ne wszystkie dokumenty 
osobiste na nazwisko Bar
giel Paweł zam. Zabrze, 
Czarnieckiego 17. 3758g

UNIEW AŻNIAM skradzio
ne zaświadczenie obywatel 
stwa na nazwisko Neuge- 
bauer Maria i Małgorzata 
zam. Zabrze, Grunwaldz
ka 36. 3759g

UNIEW AŻNIAM zgubione 
dowody osobiste. Zwrot wy 
nagrodzę. Jerzy Dynowskl.

3788g

UNIEWAŻNIAM zgubiony 
dowód osobisty wydany 
przez gminę Knurów na 
nazwisko. Winnicka Maria.

3789g

LOKAL nadający się na 
drobny przemysł lub ma
gazyny do wynajęcia, cen
trum miasta Katowic. Zgł. 
Kraków, Konarskiego 34/4, 
Lisowska. 3830g

UNIEW AŻNIAM zgubione 
dokumenty, kartę rejestra
cyjną wydaną w Miecho
wie, legitymacje P- P- S. i 
kartę rozpoznawczą. Swier- 
czyn Teodor, Pilica, pow. I 
Olkusz. 3678g 1

UNIEW AŻNIAM zgubioną 
legitymację służbową nr. 
5647. wydaną przez Sta
rostwo Powiatowe Wał
brzych na nazwisko Płacz- 
kowski Kazimierz. , 5168d

MOTOCYKL 200 ccm mar
ki „Standart” w bardzo do
brym stanie do sprzedania 
z papierami. Chorzów-Ba- 
tory, ul. 15 sierpnia 9, 
Skład. 3806g

SZTUCZNE JELITA dostar 
cza Wytwórnia „Celolit", 
Karków, Przemyska 3. 5201d

G UZIK I harcerskie, szkolne 
kolejowe i inne oraz ar
tykuły elektrotechniczne, 
jak oprawki do żarówek 
bakelitowe, puszki złączowe 
poleca Sikorski Bolesław 
1 Ska, Kraków, Kalwaryj- 
ska 34. 5202d

POSZUKUJE się magazy
nu — wielkość obojętna, 
korzystny dojazd. Zgłoszę 
nia pod „konieczny” . Ka
towice, Jana 11. (PAP) 

3854g

TECHNIK dentystyczny do 
bry fachowiec, na dobrych 
warunkach poszukiwany, 
telefon 355-65. 3819g

POTRZEBNY młody 16 — 
20 lat chłopak jako pomoc 
biurowa. Zgłoszenia tel. 
333-25. 3853g

POTRZEBNE urzędniczki 
do kas totalizatora wyści
gów konnych na sobotę i 
niedzielę popołudniu. Pier
wszeństwo mają pracuiące 
przed wolna w totalizato
rze. Zgłoszenia mlędzv 
godz. 16 — 16 Katowice
Dworcowa 7.

Państwowy Komisarz 
do Spraw Wyścig. Konnych 
Pełnomocnik w Katowicach 

Stanisław RAT

PŁASZCZ nieprzemakalny 
męski angielski lub inny, 
możliwie nowy, średniej 
wielkości kupię 
miast. Telefon 331-77. 3742g
SPÓŁDZIELNIA przy Ko
palni tóakoszowy w Zabrzu 
poszukuje jednego kutra i 
wilka z motorem la» J 9®* 
do mielenia mięsa. 3761g

SAPONINĘ, tylozę, glicery
nę, mentol poszukuje F-a 
Morbosana, Gliwice, Sobie
skiego 2, tei. 26-26. 330lg

WĘGIEL drzewny, również 
prasowany kupię. Otorty. 
Czytelnik Gliwice pod „We 
giel drzewny“. »'•ue
MASZYNY do szycia, pod
stawy, główki, feupuje Ku- 
kulski. Katow ice. 3 Maja

LITOPON 30% czerwone 
pieczęć kupimy do 4 ton 
Oferty „Pegen” Wrocław, 
Kiełbaśnicza 24. 4393d

KLACZ 2-letnią szpakowa 
tą pół krwi arab, lekką, 
dobrej kondycji okazyjnie 
sprzedam. Katowice, Ligo
nia 36. Samopomoc Chłop
ska, Inspektor Hodowli, tel 
317-58. 3778g

MÓRG pola na budowę 
przy asfalcie w Imielinie
sprzedam okazyjn. Właśc.: 
Kubica Wawrzyniec, Szo
pienice, Sienkiewicza nr 5.

3779g

RADIOAPARAT superhete- 
rodyna Imperial — Stass- 
furt, oraz zegarek — sto
per sprzedam. Katowice, 
Warszawska 30, m 4.

3781g

FOTEL, łóżko, amerykan
ka okazyjnie sprzedam. 
Wiad. tel.: 303-32, Poleko
wa, Katowice. Zamkowa 
58. 3748g

RASOWE W ILCZKI sprze
dam. Zgłoszenia: Katowice 
telefon 357-41. 38817g

CIĄGNIK marki „Stock” 
motor Deutz* oraz duże 
przyczepili 5 i 6 ton sprze
dam. Oferty: „Czytelnik” 
Katowice pod „3743“. 3753g

SPORT - WSZYSTKO —
piłki, siatki, kostiumy spor 
towe, — rękawice i inny 
sprzęt dostarcza Dom Spor
towy Jan Pujdak i Ska, 
Łódź, Piotrkowska 83. 5199d

MYDŁO szare i twarde zna 
nej jakości poleca Wytwór
nia Mydła „Merkur“ Wro
cław, Mennicza 40, przecz
nica Świdnickiej. 5198d

ODCIĄGACZKA na piwo 2 
butelki, maszyna do cięcia 
kapusty na 6 noży sprze
dam. Restauracja Śląska, 
Katowice, ul. Warszawska 
40. 3832g

Tanio sprzedam dom ze 
sklepami, Katowice, przy 
ul. Warszawskiej. Oferty: 
kierować: Kraków. Konar
skiego 34/4, Lisowska.

______  3831g
K IT  szklarski, zwykły i mi 
mowy dostarczamy „Zam“ 
Sosnowiec, Dziewicza 7, 
tel. 612,75. 3823g

OWCZAREK, czujny, czy
sty do sprzedania. Of. Dz. 
Zach., Katowice „3799“.

3B39g
JADALKĘ dębową, kombi
nowaną z fornierem sprze
dam, Katowice, Wandy 21, 
m. 6. *3838g

WRÓCIŁEM, DR MED 
STRZYŻEWSKI S P E C .  

CHORCB SKÓRNYCH I  
WENERYCZNYCH, CHO
RZÓW, WOLNOŚCI 28.

3568g

LARYNGOLOG dr. med. 
Kossowski Stanisław po
wrócił i  przyjmuje: Wro
cław, ul. Norwida 22. 517ad

WRÓCIŁAM lek. med. H.
Czarnecka, spec. chorób 
skórno-wenerycznych, Ka
towice, 3 Maja 22. 3772g

i Sztafc» 1
KORESPONDENCYJNE 

KURSY KSIĘGOWOŚCI. In
formacje Lublin, skrytka 
poczt. 105. 5115d

UNIEW AŻNIAM zgubione 
tymczas. zaświadcz. oby
watelstwa polsk. wydane 
na nazwisko Wrodarczyk 
Marcin, Radzionków, ulica 
Męczen. Oświęcimia nr 20, 
pow. Tarn. Góry. 3711g

UNIEWAŻNIAM zgubione 
zaświadcz. obywatelstwa 
polsk. na nazwisko Mora
wiec Franciszek, Zabrze, 
Daszyńskiego 8. 3716g

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
kartę rejestracyjną na na
zwisko Rusek Dominik, 
zam. Kalisz. 5169d
UNIEWAŻNIAM zgubiony 
dowód tożsamości konia 
nr 924, rocznik 1927, Hebda 
Szymon, Chróścina, powiat 
Grodków. 5170d

UNIEWAŻNIAM zgubiona 
kartę ewakuacyjną wysta
wioną w Łucku. Kowalski 
Zenon, Wielkie Przydroże, 
pow. Niemodlin. 5171d

UNIEW AŻNIAM zgubione 
tymczasowe zaświadcz, na
rodowości polskiej nr 1744 
i inne dokumenty na na
zwisko Agnieszka Solich.

3787g

UNIEWAŻNIAM zgubtnną 
kartę rejestracyjną wydaną 
przez RKU. Tarnów na na
zwisko Kazimierz Imioło.

379Ig
UNIEW AŻNIAM zgubione 
tymczas. zaświadcz, narodo
wości polskiej na nazwisko 
Supernok Jadwiga z domu 
Krańciok. 3795g
UNIEW AŻNIAM zgubiony 
dowód tożsamości wydany 
przez DOKP. Katowice na 
na nazwisko Piniożyński 
Stanisław. 3796g

UNIEWAŻNIAM zgubioną
legitymacje wystaw, przez 
Związek Powstańców Ślą
skich na nazwisko Wróbel 
Karol, Żywiec. 3717g

UNIEW AŻNIAM zgubione 
zaświadczenie obywat. na 
nazwisko Czorny Elżbieta, 
zam. Zabrze, Pawła 8.

3718g
UNIEW AŻNIAM zgubione 
dnia 3. 8. 1947 dokumenty: 
kartę rejestracyjną RKU. 
kartę rozpoznawczą 1 od
cinki zameldowania wysta 
wionę na nazwisko Fałow- 
ski 'Józef, Szklemarzowice 
nr 17, gmina Procany. po
wiat Ząbkowice Si. 5122d

(ivT6W»7.NIAM zguhioną | 
kartę ewakuacyjną wysta
wioną w Tarnopolu na na
zwisko Przybysz Anna, o- 
becnie zamieszkała Jamka 
pow. Niemodlin. 5172d

UNIEW AŻNIAM ZgUDione i
tymczasowe zaświadczenie 

narodow. polskiej nr 2386 
wydane 6. 2. 1946 na na
zwisko Szubert Paweł, Nie 
modlin, ul. Długa 8. 5l73d

UNIEW AŻNIAM skradzio
ną kartę ewakuacyjną wy
stawioną w Chodorowie. 
Won Zofia, Jakubowice, 
pow. Niemodlin. 5174d

UNIEW AŻNIAM skradzio- 
zaświadczenie PUR. w Dzie 
dzicach, legitymację Zwiąż 
ku b. Więźniów Polityczn., 
Zw. Inwalid. Wojen, oraz 
certyfikat amerykański. Ze 
non Wysocki. 3797g

UNIEW AŻNIAM zgubioną I 
na trasie Kędzierzyn -  Ka 
mieniec książeczkę woj
skową wydaną przez R. K. 
U. Katowice. Zjawin Mi
chał, syn Piotra. 5123d

KURSY* kosmetyczne. Za
pisy Gabinet Kosmetyczny 
Colonna Walewskiej, Kato
wice Mariacka 33, te). 325-84 

3805g

STENOGRAFIA, maszyno- 
pismo łatwym systemem. 
Katowice, Mickiewicza 20/2 

3827g

d y r e k c j a  o p e r y  ś l ą 
s k ie j  poszukuje kilkunas
tu pokoi umeblowanych 
lub nieumeblowanyeh w 
Bytomiu dla artystów. Zgło 
szenla kierować: Sekreta
riat Op. Śląskiej Bytom, 
ul. Moniuszki 21, tel. 27-54.

3834g

„BYŁY uczeń Wyższej 
Szkoły Muzycznej, udziela 
lekcji gry na> skrzypcach, 
według prawidłowej meto
dy. Zgłoszenia: Katowice', 
Sienkiewicza 13, m 2“.

3849g

|  P i i z ik iw i i i i
P O S Z U K U J Ę  rodziny 
Dreyfusa ze Lwowa, pra
cował u fotografa przy ul. 
Zyblilde wieża. Ziębianka, 
Zabrze, Wolności 292, 11 p, 
m. 3, 3720g

POSZUKUJĘ Michała Szczu 
ra, ur. 24 lipca 1923. Został 
zabrany ze Lwowa w r. 1943 
do Kalisza stamtąd wywie
ziony do obozu Gross Ro- 
sen. Ktoby wiedział coś o 
nim, proszony jest podać 
Wrocław, Psie Pole, ul. 
Krzywoustego 276. Szczur 
Anna. 5200d * 1

UNIEW AŻNIAM zgubione 
w Kudowie - Zdroju do
wody osobiste wraz z do
wodami z czasów konspi
racji, listę zdemobilizowa
nia, wydaną przez RKU. 
Piotrków oraz dowody na 
odznaczenia, na nazwisko 
Szmulewicz Julian, Piotr
ków Trybunalski, ul. Rwać 
ska 1. 5127d

UNIEWAŻNIAM skradło  
ną kartą rozpoznawczą, le
gitymację służbową wysta 
wioną przez Państw. Przę
dzalnię Lnu (Wałbrzych) 
oraz kartę żywnościową na 
miesiąc sierpień ną nazwi
sko Miś Aniela, Wałbrzych

5131d

UNIEW AŻNIAM skradzio
ne wszelkie dokumenty na 
nazwisko K^smider Lucjan 
zam. Stary Zdrój, Uzdro
wiskowa 7. 5132d
UNIEWAŻNIAM zgubiona 
kartę rejestracyjną RKU., 
dowód osobisty, legityma
cję Związku Zawód., od
cinek zameldowania oraz 
zaświadczenie pracy na na
zwisko Urbaś Mieczysław, 
Glinka, pow. Wałbrzych.

5133d

UNIEWAŻNIAM zgubiona
książeczkę wojskową wy
daną przez RKU. Koźle o- 
raz metrykę na nazwisko 
Mareiniec Władysław, Ba
borów- 3143d

UNIEW AŻNIAM zgubioną
książkę wojskową RKU. 
Paczków nr 0286903 Raje- 
wicz Stanisław, Racławice 
Sl„ Niecała 10. 5177d

UNIEW AŻNIAM zgUOioną
legitymacje emerytalną, za 
świadczenie mistrza budo
wlanego, prawo jazdy na 
rowerze, legit. pracy wy
dane na nazwisko Hubert 
Franciszek. 5163d

UNIEWAŻNIAM zgubiony 
dowód osobisty, legitym. 
Związku Zawodow., odcin
ki zameldowania wydane 
na nazwisko Dobrodziel Ja- 1 
cek. 5164d

UNIEWAŻNIAM zgubiona
książkę wojskową nr 184 
na nazwisko Kossakowski 
Stanisław, Wierzbica Gór
na pow. Kluczborek. 5192d

UNIEW AŻNIAM legityma
cje kolejową na nazwisko 
Stolerek Gertruda, Tarn.- 
Góry (Bobrowniki). 5190d

UNIEWAŻNIAM zgubioną
kartę majątkowa na naz
wisko Fałat Władysław, 
wieś Baraszowice, gm. Du
ży Borek. 5185d
UNIEWAŻNIAM zgubioną 
kartę ewakuacyjną nr 1521 
na nazwisko Kasiuk Julia, 
Jamielno. 5184d

UNIEW AŻNIAM zgubioną 
kartę żywnościową (sier
pień, kartę odzieżową 47, 
Zygmunt Grabiec i kartę 
odzieżową 47, Marian Gra
biec. Katowice, Powstań
ców 47. ’ 3825g

UNIEWAŻNIAM zgubiony 
dowód osobisty, kartę re
jestracyjną R. K. U. oraz 
kartę rowerową na nazwi
sko Józef Skorek, Leściów 
gm. Żarki. 5l80d
UNIEW AŻNIAM zgubioną 
legitymację służbową Ma
kowska Maria, Ligota, Pio- 
trowicka 2. 3818g

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
rejestrację wojsk. RKU. 
Jarosław, kartę rozpo
znawczą, wyciąg metry
kalny, kartę pracy, świa
dectwo pierwszej i drugiej 
klasy Gimnazjum Kupiec
kiego Rzeszów. Łątka Ta
deusz, Krzemienica, pow. 
Łańcut, woj. Rzeszów.

3857g

UNIEWAŻNIAM skradzlo 
ny dowód osobisty, kartę 
rejestracyjną R. K. U. Wie 
luń, Niedbalski Stanisław, 
Otok, pow. Wieluń. 5183d
tTMTEW»ż,NI*M skradzio
ne wszelkie dokumenty na 
nazwisko Sobikowa Anna 
Maria. Upraszam złodzieja 
o odesłanie dokumentów i 
pamiątkowych fotografii na 
adres: Katowice-I.igotD. ul.

1 Kłodnicka 45. m. 4, 3820g

TERMOGLIN, Gliwice, ul. 
Młyńska .2, wykonuje ko- 
kile i precyzyjne odlewy 
kokilowe z powierzonych 
surowców — metali koloro
wych. 3798g

WAGI ! wagonowe, wozo
we, sklepowe, apteczne na
prawia fachowo. Firma: .1. 
Górnicki i J. Zyga, Sosno
wiec, Dęblińska 7. 3683g

SPRZEDAŻ WYWOZI tak
że zbiorowy) mebli do wo
jewództw centralnych na 
podstawie zezwolenia O. U. 
L. załatwia Biuro Zleceń 
Pośrednictwa Handlowego 
„Express" Wrocław 1, ul. 
Kluczborska 21. 52090

ZA wylecz: mnie z cięż
kiej choroby składam ser
deczne podziękowanie p. 
Dr W. Stankowi z Siemia
nowic. Synowiec Luiza.

WYDZIERŻAWIĘ małe go 
spodarstwo rolne, uczciwe 
małżeństwo może się zglo 
sić, Chorzów. Wolności so.
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Polacy
zadziwili grq
Po meczu Polska - Gzechosłowacja 3:6 (0:1)

Praga, w sierpniu 
Niedzielny mecz piłkarski po- j 

między Polską a Czechosłowacją,' 
rozegrany na stadionie Sparty był 
w Pradze kulminacyjnym punk
tem wszelkiego rodzaju wydarzeń 
sportowych. Mecz miał zresztą 
nie tylko znaczenie sportowe, ale 
w ogromnym stopniu, polityczne,1 
jeżeli zważymy, że przerwane w 
roku 1933 oficjalne stosunki spor
towe pomiędzy obu bratnimi na
rodami, zostały właśnie wznowio
ne. Dali temu zresztą wyraz 
przedstawiciele obu rządów, przez 
swe przybycie na stadion Sparty. 
Jak już wiadomo z poprzednich 
doniesień, ambasador Rzeczypo
spolitej w Pradze* Wierbłowski 
nie tylko przybył na zawody, ale 
poza tym w ambasadzie oficjalnie 
podejmował obie reprezentacje, 
przedstawicieli związków p iłkar
skich: czechosłowackiego i  pol
skiego oraz przedstawicieli pra
sy sportowej obu krajów. M ini
strowie czescy, Masaryk i Nosek, 
prezydent m. Pragi dr Vacek i 
szef sztabu generalnego gen. Bo- 
cek przyglądali się zawodom do 
ostatniego gwizdka sędziego.

Czeska opinia sportowa zosta
ła zaskoczona postawą naszych 
reprezentantów. W tej chwili mo
żemy zdradzić, że kapitan czecho
słowackiego związku piłkarskie
go, Pichler liczył na zwycięstwo 
nawet w stosunku 10:0, przeciętni 
zaś znawcy spośród kibiców uwa
żali że 0:6 to najmniejsza poraż
ka, z jaką Polacy wyjadą z Pragi.

Prasa praska w poniedziałek 
nie wychodzi. Nie było też odrazu 
miarodajnych ocen spotkania. Za
stępuje ją w pewnej części prasa 
słowacka, przychodząca tu z Bra
tysławy. Możemy więc w tej 
chwili podać jedynie ' opinie 
dwóch pism słowackich, a miano
wicie: dziennika związków zawo
dowych „Praca“ i organu komu
nistycznej partii Słowacji „Praw
dy“, poza tym dane z recenzji re
daktorów sportowych tzw. „Czet- 
tei“ czyli oficjalnej agencji pra
sowej Czechosłowacji. Redaktor 
«portowy „Czetki“ pisze m. in.: 

„Dwie były niespodzianki 
pierwszego powojennego spot
kania Reprezentacji państwo
wych Polski i Czechosłowacji. 
Pierwsza to piękne przygoto
wanie boiska Sparty, z pięk
nym trawnikiem, specjalnie 
wyhodowanym dla spotkania 
% Polakami. Druga i to bez
sporna niespodzianka, to gra 
Polaków. Wiedzieliśmy, że u- 
ezynili oni w ostatnich dwu 
latach duży krok naprzód, ale 
wyczyny niektórych jednostek 
ich reprezentacji przeszły na
sze najśmielsze oczekiwania. 
Zawody były tym bardziej zaj
mujące, że o naszej drużynie 
trzeba mówić jak najlepiej.“

W dalszym ciągu swego spra
wozdania, recenzenci sportowi 
„Czetki“ omawiają przebieg me
czu w sposób jak najbardziej 
szczegółowy. Słowacka „Pravda“ 
tak ocenia występ obu drużyn: 

„Mecz przeszedł nasze ocze 
kiwania. Byl bardzo dramaty-

Pierwszy mecz po 14 latach
F o ł o r e p o r i n ż  s 
J .  M a p l i c k y  S e r u g a

czny, a obie drużyny dały z 
siebie wszystko na co je było 
stać. Polacy od swego ostat
niego występu zrobili poważny 
krok naprzód. Są jeszcze czę 
ściowo technicznie słabi, ale 
ten brak wyrównywali ofiar
nością i ambicją. Ich najlep
szą częścią były linie obronne 
z doskonałym bramkarzem Ja
nikiem. 7. obrońców wybija} 
się Flanek, Parpan doskonale 
przytrzymał Bicana. Gajdzik 
miał duży kłopot z Kubalą. W  
ataku zagrał bardzo dobrze 
Cieślik, a przede wszystkim 
Gracz“.

Nasi gracze udzielili przedsta
wicielowi „Pravdy“ k ilku  uwag 
na temat meczu. Janik skarżył się 
na strzały Kubali, które były bar
dzo trudne do obrony i oświad
czył:

„Zrobiliśmy wszystko co leżało 
w naszych możliwościach. — Cie
ślik: „Jestem 'zadowolony, mimo 
żeśmy przegrali. Wasi byli lepsi“. 
Gracz: „Kubala, to wielki piłkarz. 
Mieliśmy szczęście“.

Trzeba dodać, że w  piśmie bra
tysławskim ocena graczy czeskich 
jest daleko surowsza. „Praca“ l i 
czyła na wynik 6:0. Trzy bramki 
Polaków, przypisuje Horakowi.

„Międzypaństwowym me
czem z Polską — pisze „Pra
ca“ żilińsko-bratysławska — 
otwarli nasi piłkarze sezon. 
Polacy w europejskim fotbalu 
nigdy nie stanowili specjalnej 
wielkości, ale w dotychczas« 
wych meczach byli zawsze do 
brymi przeciwnikami. Toteż 
niedzielnego meczu oczekiwało 
się z wielkim zainteresowa
niem, gdyż nasza drużyna, ja 
ko wysoki i stuprocentowy, fa 
woryt nie miała w spotkaniu 
z Polakami wiele do uzyska
nia, a mogła dużo stracić“.

„Praca“ jest zdania, że właśnie 
dlatego na mecz z Polską trzeba 
było wystawić reprezentację zło
żoną z graczy najbardziej uta
lentowanych, ale młodych, któ
rym miejsce w teamie narodo
wym zamykają wciąż jeszcze sta
re i wielkie gwiazdy piłkarstwa 
europejskiego, jakim i są Bican, 
Ludl, Kubala czy inni. Sprawoz
dawca słowackiego pisma nie jest 
zadowolony z wyniku i wychodzi 
z założenia, że poziom piłkarstwa 
czechosłowackiego w stosunku do 
piłkarstwa. polskiego jest tak wy< 
soki, iż wynik powinien być da
leko wyższy. Przyznaje jednak, 
że było to niemożliwe do uzyska
nia przy tej postawie, jaką od
znaczała się reprezentacja Polski

(z)

Reprezentac ja  Czechos łowac j i .  S t o j ą  od le w e j  k u  p r a w e j :  H o ra k ,  B:  
can, K v a p i l ,  K uba la ,  L u d l ,  Z a c h u j  Senecky; k lęczą: K a re ł ,  J i ra ,  Ko  

pecky  i K ocou rek .

Nasza d rużyna  re p re ze n ta cy jn a  p rzed  meczem:
Od Lewej: Szczepaniak, P a rp an , Piec, H ogendo rf ,  F lanek ;  
ja , B a ra ń s k i ;  k lęczą: Ja n ik ,  Gracz, C ieś l ik ,  Gcijdzik.

Spodzie-
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Doskona ły  b ra m ka rz  po lsk i .  J a n ik  w  a k c j i , N apas tn icy  czescy B ican  
i  K o p e cky  pod naszą b r a m k ą .

P rzed s taw ic ie le  w ła d z  czeskich i po lsk ich  na t ry b u n ie .  Od le w e j :  
m in .  sp raw  zagran icznych Jan Ma saryk ,  p rezyden t  m iasta  P ra g i  V a -  
cek, am basador R. P. W ie rb ło w s k i j  m in .  s p raw  w e w n ę t rz n y c h  CSR,

Nosek.

O p u c h a r  D a ń s a

USA -  Australia 4:1
N o w y  J o r k  (obsl. wl.). W me 

czu finałowym o puchar Davisa 
Stany Zjednoczone pokonały Au
stralię w stosunku 4:1. Jedyny 
punkt zdobyła Australia w grze 
podwójnej.

Polska gości piłkarzy 
Szwajcarii

W a r s z a w a .  — 6 września
przybywa do Warszawy szwajcar 
skj zespół piłkarski ASC „Basel“ 
który rozegra mecz z robotniczą 
reprezentacją Warszawy. Będzie 
to mecz rewanżowy, gdyż, jak 
wiadomo, warszawski zespół ro
botniczy gości} w Szwajcarii. 
ASC „Basel“ jest jednym z naj
starszych robotniczych klubów w  
Szwajcarii i reprezentuje dość 
dobrą klasę gry.

Goście wystąpią w następują
cym składzie: Goettz, Erłjin, Sut- 
ter, Albert. Meyer, Sutter I I ,  Eh- 
ret, Scheneblin, Reuthard, We
ber. Schaueblin II, Kuending.

Skład reprezentacji Warszawy 
będzie następujący: Wojciechów 
ski, Rylsiki, Narożniak,, Stankie
wicz. Ciborowski, Szczuciński, 
Olszewski, Ziółkowski, Boro
wiecki, Walasek. Misiak.

Oprócz spotkania w Warsza
wie, Szwajcarzy rozegrają jesz
cze 10 bm. mecz w Łodzi z miej
scową robotniczą reprezentacją 
a 14 bm. w Katowicach z repre
zentacją robotniczą Śląska.

DUŃSKIE
rasowe- bydło hodowlane

s ły n n e  i  sw ej w ysoko^m lecz«  
360() mości o H a r u je  n a  s p rze d a ż

f a e l l e ;s k 0 b
S K O L E B A K K E N  17, A R R H U S ,  D A N M A R K

i Zjednoczenie Przemysłu Metali N ieżelaznych
z a ’ ¿aaiiatrze»** Technczaego Katswiee, Warszawska 31

z a k u p i n a ty c h m ia s t:

3  f c o n i p ł .

magneto
z drgająco - obrotowym wirnikiem, dla zapłonu odrywko- 
wego, dla lokomotyw benzolowych firm y Deutz 8 KM. 3628

Elektryczne

maszynki
do podnoszenia
o c z e k
bez igieł o t r z y m a  
każdy po 10 dniach 
od daty wpłacenia 
38.000 zł do Banku 
Handlowego w War
szawie, oddz. w G li
wicach dla f i r m y  
„Termoglin“  W. P. 
Ń. T. T. Podać na
pięcie sieci, 120 V, 
220 V. 3689

UWAGA KSIĘGARNIE!
Dla szkól handlowych 
„Temat do księgowa
nia“ w formie doku
mentów przystosowa
ny do jednolitego planu 
kont w opr. Prof. Dzię- 
gielewskiego i mgr Bo- 
retti (cena zł 200.— 
40 proc.) poleca Spół
dzielnia Wytwórcza
„ZESPÓŁ“ Warszawa, 
Al. Jerozolimskie 57.

(3703)

PAŃSTWOWE ZJEDNOCZONE ZAKŁADY 
PRZEMYSŁU LNIARSKIEGO NR 18 

Wałbrzych, ul. Mickiewicza nr 16

PRZETARti ¡tlEOGRAHICZOHY
na roboty budowlane przy odbudowie domu 
mieszkalnego.

Ślepe kosztorysy otrzymać, można w P. Z. Z.
P. L. nr 18 w Wydziale Ogólnym — pokój nr 3, 
jak również tam należy składać oferty w zala
kowanych kopertach do dnia 13 wrześn a br. 
do godz. 12. Wadium przetargowe w wysokość*
1 proc. od proponowanej sumy wpłacić należy 
na rachunek żyrorwy Zakładów w Narodowym 
Banku Polskim w Wałbrzychu. Kw it winien 
być załączony do oferty.

Podp. sanie umowy z wybranym oferentem 
nastąpi w 4 tygodn e po odbytym przetargu, w 
którym to terminie złożona oferta obowiązuje 
pod rygorem utraty wadium.

Dyrekcja Zakładów zastrzega sobie prawo 
swobodnego wyboru oferenta, względnie unie
ważnienia przetargu.

Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpo
wiedzi. 3661

GAZOWNIA MIEJSKA WE WROCŁAWIU  
Rynek 9/11 — ogłasza

przetarg nieograniczony
na:

wykonanie nadbudowy komina Wytwórni Gazu 
przy ul. Cierniogajskiej, zniszczonego przez dzia
łania wojenne.

Podkładki ofertowe otrzymać można w biurze V 
Wrocławskiej Gazowni Miejskiej, Ęynek 9/11.

Oferty w oddzielnych zalakowanych koper
tach z napisem „Wykonanie nadbudowy komina 
Wytwórni Gazu“ należy składać w biurze Ga
zowni Miejskiej do dnia 15 września br.

Do 'oferty dołączyć należy dowód złożenia wa
dium w wysokości 1 % sumy ofertowej. Wa
dium należy składać w Komunalnej Kasie 
Oszczędności — konto Nr 83. >

WrocłaVska Gazownia Miejska zastrzega so
bie prawo wyboru oferenta bez względu na wy
nik przetargu, zmniejszenia robót oraz prawo 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 
3709 Wrocławska Gazownia Miejska

Biuro Budowy Urządzeń Koksowniczych
Przedsiębiorstwo państwowe 
ZABRZE, ul. Opolska nr 8

p r z y j m i e
I s s i y  u i i e p ó w  -  k o n s t r u k t o r ó w
zarówno z doświadczeniem w budow-e pie
ców przemysłowych, aparatury chemicznej i 
urządzeń transporterowych, jak i młodych 
absolwentów wyższych i akademickich szkół 
technicznych. — Do zgłoszeń pisemnych na
leży dołączyć dokładny życioyrs. 3683

„WALCOWNIA RENARD“ W SOSNOWCU

# » © /•# # »  Ę
s s ą c o - t ł o c z ą c ą

wirnikową, wydajności 500 m3/godz.
Zdolność ciśnienia wody do wysokości 30 m 
Napęd indywidualny. Motor na prąd zmienny 
220 — 280 Volt.
Oferty prosimy kierować: Walcownia Renard, 
Sosnowiec. Ńiwecka nr 1. (PAP) 3617

DYREKCJA CEMENTOWNI GRODZIEC k. BĘDZINA
ogł asza

przetarg ,' n ie o g ra n ic z o n y
na wykonanie centralnego ogrzewania budynków fa* 
brycznyeli na terenie cementowni „Grodziec“.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać 
do dnia 15. 9. 1947 r., do godz. 12-ej w Dziale Budowla
nym Z. F. C. w Sosnowcu, ul. 3 Maja 22, gdzie W 
tymże terminie i miejscu nastąpi otwarcie ofert.

Informacji o warunkach przetargu oraz podkładki 
kosztorysowe otrzymać można w Dziale Budowlanym 
Z. F. C. lub w Dyrekcji Cementowni „Grodziec“.

Zastrzega się prawo dowolnego zmniejszania robót 
kosztorysowych, dowolnego wyboru oferenta lub unie
ważnienie przetargu bez podania powodu i  ponosze
nia jakichkolwiek kosztów z tego tytułu. (PAP) 3714

ZJEDN. PRZEMYSŁU NIEORGANICZNEGO  
Gliwice, ul. Górnych Walów nr 25

p r z y j m i e

kilko inżynierów
względrre ,

tecNników-ehemików
do. wydziału produkcji, inspekcji technicz
nej i biura studiów.

Zgłoszenia do Dyrekcji Technicznej. 3633

Śl ą s k ie  z a k ł a d y  p r z e m y s ł u  t ł u -
SZCZOWEGO „KOŁŁONTAY - STRAHL“
w Katowicach-Brynowie, Brynowska nr 4

ogłaszają

przetarg nieograniczony
na budowę magazynu w- Szopienicach.

Wszelkie informacje oraz ślepe kosztorysy 
można otrzymać w Biurze Technicznym .Zakła
dów.

Termin otwarcia ofert: dnia 10. 9. 1947 r. o go
dzinie 11.

Dyrekcja zastrzega sobie dowolny wybór ofe
renta, unieważnienie częściowe lub całkow ite  
przetargu oraz zmniejszenie lulb zwiększeni 
ilości robót bez prawa roszczenia do odszkodo
wana ze strony oferenta. (PAP) 3713
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